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Valdas Adamkus liudijo Washingtone
Pastaruoju metu išgarsėjusios 

Environmental Protection Agen
cy—Aplinkos Apsaugos Agentūros 
Vidurio Amerikos įstaigos virši
ninkas Valdas Adamkus, kovo 18 
d. liudijo Kongreso pokomitetyje, 
kuris tiria šios agentūros padary
tus neleistinus veiksmus praeity
je-

Agentūra labai kritikuojama, o 
kai buvo priversta pasitraukti jos 
administratorė Anne McGill Bur
ford, pradėjo siūbuoti ir visas 
aparatas.

Tuo reikalu Kongrese vykdomi 
apklausinėjimai, kuriame dalyva
vo Adamkus ir jo vadovaujamos 
įstaigos Chicagoje kiti aukštesnieji 
pareigūnai. Savo pranešime 
Adamkus nesutiko su laikinai pa
reigas einančio Washingtono EPĄ 
šefu John Hernandez nuomone.

Pagrindiniai nesutikimai atsira
dę svarbiausia dėl 1981 m. EPĄ 
Chicagos įstaigos parengto rapor
to, kuriame buvo minima Dow 
Chemicals kompanijos vardas ir 
kurio išvadoje buvo pasakyta, kad 
Dow įmonė Midland, Mich., išlei
džia atliekas, kurios esančios pa
grindiniu ir vieninteliu šaltiniu 
TCDD (dioksino) taršos, randamos 
Tittabawassee ir Saginaw upėse ir 
Saginaw įlankoje Michigane. 
Dioksinas, kai kurių mokslininkų 
tvirtinimu, yra viena iš pačių 
ligšiol žinomų nuodingiausių me
džiagų.

Adamkus liudijo, kad jo vado
vaujamos įstaigos paruoštą kritiš
ką tos bendro vės taršos raportą 
tas pats Hernandez tuomet pava
dinęs “šiukšlėmis” ir įsakęs iš
braukti tas vietas, kur minimas 

Dow vardas. Adamkus ir jo tar
nautojai liudijo, kad pakeitimai 
buvę padaryti taip, kaip Hernan
dez pageidavęs, pažodžiui raportą 
išnagrinėjus su pačios Dow kom
panijos pareigūnais.

Apie šį Adamkaus liudijimą pla
čiai parašė Amerikos spauda. Chi
cago Tribune ir New Yorko News- 
day pranešimą apie įvykį įsidėjo 
pirmuosiuose puslapiuose, o The 
New York Times žinią apie Adam
kaus liudijimą kovo 19 d. pradėjo 
pirmajame puslapyje ir tęsė 8-ame 
psl., kartu su nuotrauka, panašia į 
šią, spausdinamą Vienybėje.

Žinios gale The New York 
Times dar pridėjo paskirų citatų iš 
Adamkaus liudijimo, kad, nenorint 
pyktis su viršininkais Washingto
ne, reikėję ką nors daryti (reiškia: 
išbraukti kritiškas pastabas). Bet 
laikraščio korespondentas pridėjo, 
jog Adamkus pabrėžė, kad galuti
nis raportas toli gražu nepavaiz
davo tikrosios padėties regione. 
Adamkus visą tą epizodą pavadino 
neetišku ir neprofesionališku.

Kongresmanas John Dingell (D- 
Mich.), kuris vadovauja Kongreso 
Rūmų Energijos ir Komercijos 
pakomitečiui, pagyrė Adamkų ir 
jo štabo narius, kad jie šiais savo 
parodymais ir pastangomis iškelti 
tikruosius taršos kaltininkus atlikę 
didelį patarnavimą gyventojams ir 
užsitarnauja jų gilaus dėkingumo. 
Jis įspėjo prez. Re a gano adminis
traciją, kad nebūtų jokio keršto.

Adamkus, ir toliau tvirtai laiky
damasis nusistatymo, kad Dow 
Chemical kompanija turi būti pa-
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Mirė Ona Che led e nienė-pasižymėjusi 
lietuvė bankininkė Philadelphijoj

Septyniasdešimt devintuosius 
savo amžiaus metus eidama, Ona 
Cheledenienė iš gyvųjų tarpo 
pasitraukė kovo 18 d. Buvo viena 
iš pirmųjų Philadelphijos moterų, 
vadovavusių vietinei didžiulei fi
nansinei institucijai.

Ji savo keturiasdešimt pačių 
geriausių gyvenimo metų paskyrė 
Liberty Federal Savings and Loan 
Association. Ji buvo ilgametė to 
populiariai vadinamo “lietuviškojo 
banko” vykdomoji viceprezidentė 
ir atliko lemiamą vaidmenį to 
banko augime ir veikime.

Ji suplanavo ir atidarė pirmąjį 
banko skyrių, o paskui, bankui 
šakojantis, vadovavo patalpų pla
navimui ir įrengimui ir atidarymų 
organizavimui ir pravedimui.

Jos įnašas šiai bankinei instituci
jai siejasi su jos vyru Kaziu 
Celedinu (Charles Cheleden), 
kuris> prieš porą metų pasitrauk
damas iš aktyvių pareigų, pareiš
kė, kad per abudu kartu jiedu 
bankui yra atidavę daugiau kaip 
šimtą metų savo darbu ir patyri
mu.

Charles Cheledenas, dabar 
esantis dalinėje pensijoje, ilgus 
metus buvo banko direktorium ir 
pirmininku. Dabar tose pačiose 
pareigose yra jiedviejų atžala— 
sūnus Charles George Cheleden.

Iš artimiausios šeimos narių ve -

Lietuviai Chicagos mero rinkimuose
Chicagos mieste šiemet renkant 

miesto merą dedasi dideli “dyvai”. 
Kaip jau buvo rašyta, demokratų 
partijos pirminiuose rinkimuose, 
esant dviem baltiesiem kandida
tam, nominuotas juodukas Harold 
Washington. Jis nurungė dabarti
nę merę Jane Byrne ir buvusio 
ilgamečio mero sūnų —Richard 
Daley, Dauguma lietuvių šiuose 
rinkimuose palaikė Jane Byrne.

Kadangi pirminiuose rinkimuose 
buvo eliminuoti baltieji demokratų 
kandidatai, daugumos baltųjų dė
mesys net ir demokratų, nes 
republikonai mero rinkimuose nie
kad jokios rolės nevaidino, tuoj 
buvo susirūpinta teikti paramą 
republikonų kandidatui, lietuvių 
kilmės žydų tautybės teisininkui 
Bernard Epton. Net ir kai kurie 
demokratų veikėjai viešai jam 
pažadėjo paramą, būk tai sekdami 
jų atstovaujamųjų žmonių nuotai
kas.

Daug lietuvių remia republikoną 
Bernard Epton. Tam sudarytas 

(

50 CENTŲ

Ona Cheledenienė
lionės, kuri mirė Philadelphijoje, 
Chestnut Hill ligoninėje nuo šir
dies smūgio, prieš tai ilgokai 
pasirgusi, be vyro ir sūnaus, dar 
liūdi dvi dukros Ruth Kerber ir 
Carol Alcorn su vyrais ir 15 jos
anūkų, jos sesuo Emily Pranckū- 
nas-Martin. Bet šalia jų, velionės 
gedi ir ilgai ją prisimins banko 
vadovybė, valdyba ir visas perso
nalas, nes ji buvo mėgstama ir 
vertinama asmenybė.

Velionė palaidota kovo 22 d.
Nukelta į 5 psl.

komitetas B. Epton Chicagos 
miesto merui išrinkti. Komitetas 
kovo 3 d. pradėjo savo darbą. Jį 
sudaro: Juozas Bacevičius—pirm., 
Kazimieras Oksas, Vincas Kačins
kas ir Algis Regis—vicepirm., Re
gina Andrijauskienė—sekr., Vy
tautas Jasinevičius—ižd., nariai— 
Kazys Balčiūnas, Juozas Šulaitis, 
Jonas Talandis, Anatolijus Milū- 
nas.

PALAIDOTAS LIETUVIŲ 
KAPINĖSE

Chicago Sun-Times kovo 10 d. 
pirmame puslapyje patalpinta nuo- 
trauka/vaizduojanti Lietuvių Tauti
nėse kapinėse (Lithuanian Natio
nal Cemetery) įvykusias laidotu
ves. Jose palaidotas Slaptosios 
Tarnybos agentas Donald Bejcek, 
kuris žuvo besaugodamas Britani
jos karalienę Elžbietą H, jai vie
šint Kalifornijoje. Donald buvo 
lietuvių kilmės iš savo mėgino s 
pusės.



W /m u- —■> i mT Oldest Lithuanian newspaper in the world.
W 1 £z RT Y WH fc Established in 1886 by J. J. Paukštys.

Publication number (USPS-659180).

Vienybe is published twice a month by Valerie Tysliava and son Joseph 
N. Tysliava at 192 Highland Boulevard, Brooklyn, N. Y. 11207. Second 
Class postage paid at Brooklyn, N. Y. Post mastei: Send address 
changes to Vienybe, 192 Highland Boulevard, Brooklyn, N. Y. 11207.

Subscription per year $10.00. By First-Class mail $25.00.

Staff: Editor: Jonas Valaitis; Managing and Layout editor: Valerie 
TysHava; Assistant: Ann Waivada; Business Manager and Photo 
editor: Joseph N. Tysliava.

Contributing editors and writers : Mykolas Drunga, Demie Jonaitis,, 
Charles P. Kai, Juozas Kreivėnas, Edvardas Sulaitis, Vytautas. 
Zalatorius.

AUŠRA IR VIENYBĖ?
Į mano pastabas dėl Aušros metų paskelbimo išeivijoje (Vienybė, 1983, 

Nr. 3), Draugo dienraštyje atsiliepė spaudos kolega Mykolas Drunga 
(Draugas, 1983, Nr. 44).

Dėl mano kuklių pastabų jis Drauge išpleškino visą vedamąjį ir 
įrodinėjo, jog Aušra vis dėl to turi daugiau nuopelnų, negu Vienybė.

Jis net suprato, jog mes, vienybiečiai, savo pastabomis norime 
sumenkinti Aušrą, nes savo rašinį pradėjo antrašte “Negesinkime 
Aušros”, o šio pavadinimo viršuje (labai neįprastas laužymo būdas!) 
pridėjo “Bet jos žėrėjime atsinaujinkime!”

Atrodo, jog Drunga be reikalo pasikarščiavo. Kažin ar galima būtų 
daryti konkretų palyginimą tarp Aušros ir Vienybės nuopelnų, todėl ir 
nebuvo reikalo įsivaizduoti, kad “gesinami” Aušros nuopelnai.

Tiedu laikraščiai ėjo skirtingose (ir net tolimose) pasaulio dalyse. 
Nežiūrint to, skaitytojų Amerikoje (nors nedaug) turėjo ir Aušra, o 
Vienybė (tada—Vienybė Lietuvninkų) kiek didesniu egzempliorių skai
čiumi nukeliaudavo į Lietuvą, Prūsiją ir kitas vietoves. Pats dr. J. 
Basanavičius, dr. V. Kudirka ir kiti didesnieji aušrininkai ar varpininkai 
yra buvę ir Vienybės bendradarbiais.

Kadangi Aušros metai buvo paskelbti išeivijai (o pirmoje eilėje Š. 
Amerikai, kur gyvena didžiausias lietuvių skaičius), tai ir galvojome, jog 
Šiaurės Amerikos kontinente ir Vienybės reikšmė yra žymiai didesnė, 
negu Aušros. Negalima nuneigti Aušros nuopelnų kaip tokių, ir šiuose 
kraštuose, ko mes, vienybiečiai, ir nesiekiame. - ■ r '

Todėl, būdami praktiški, savo mintis kreipėme konkretesne linkme, 
negu Drunga, dabar dirbdamas ir Drauge, norėtų. Be reikalo, jis 
aiškina, esą “Gaila, kad Šulaitis, atrodo, ne visai tą supranta”. Žinoma, 
sunku suprasti bei permatyti paprastus mirtinguosius, o dar sunkiau 
“išstudijuoti” į filosofavimą pasinešusį kolegą. Jis norėjo (ir turbūt, dar 
tebenori), jog atsiklauptume prieš tą jo iškeliamą “stebuklingąjį faktą”, 
kurio pasėkoje pradėjo eiti Aušra.

Galimas daiktas, reikia su Drunga sutikti, tas Aušros išleidimo faktas 
buvo stebuklingas ir jį, žinoma, reikia atžymėti kaip istorinį įvykį, 
tačiau kokių nors ypatingų pervertinimų (o jų pas mus yra su kaupu) gal 
ir nereikėtų siūlyti.

Kaip minėta, palyginimų tarp Aušros ir Vienybės aš nedariau ir jų 
vertės ant svarstyklių nedėjau, nes jie buvo skirti skirtingai skaitytojų 
grupei, skirtingose valstybėse. Gal to ir Drunga nesuprato?

Aš manau, , kad Drungai reikėtų pastudijuoti Amerikos lietuvių 
praeities istoriją. Ją bestudijuodamas jis nė colio nepasiirtų į priekį—be 
Vienybės. Joje (ir tik joje) daugelį metų atsispindėjo visa Amerikos 
(kartais ir tuometinės Lietuvos) lietuvių veikla, jos problemos. Jam 
tektų mėnesių menesius vartyti senuosius Vienybės komplektus 
(dauguma jų jau yra ir mikrofilmuose), pastudijuoti Vienybės išleistąsias 
knygas, Vienybės sukaktuvinius leidinius ir kitas knygas, kurios buvo 
parašytos, naudojantis Vienybe ir t. t. Tai čia jau labai platus darbas, 
kuriam nepakaktų filosofavimo ir prisitaikymo mūsų patriotinei skaityto
jų gyslelei.

Drjūnga apie Vienybę galėtų pasiteirauti pas savo bičiulį istoriką dr. 
Algirdą Budreckį, kuris Vienybės praeitį yra gerokai išstudijavęs ir tuo 
reikalu paskutinių kelerių metų laikotarpyje pačioje Vienybėje paskel
bęs eilę istorinių rašinių.

Nesileidžiant į plačius Vienybės nuopelnų išskaičiavimus, kaip rašo 
Drunga Aušros atvejyje, užtenka pasitenkinti tik viena nuomone apie 
Vienybę, pareikšta minint jos 25-erių metų sukaktį (1911 m.) Tas asmuo 
buvo vienas didžiųjų Amerikos (o kartu ir Lietuvos) veikėjų—tai dr. J. 
Šliūpas. Jis sakė: “Kada žinau, jog Vienybė Lietuvninkų visuomet 
dalyvavo mūšiuose ir imtynėse už lietuvybės būvį, negaliu susilaikyti 
ne prišaukęs Jums, draugai ir sandarbininkai to laikraščio: dirbkite 
drąsiai toliaus, Jūsų darbas nenuėjo veltui! Jūsų triūsas atnešė 
lietuviams naudą, neapsakomą, milžinišką, ir—be abejonės—bus dar 
vaisingesnis ir skalsesnis ateityje! Neatlėžkite, nenugurkite dvasėje, bet 
ištrivokite, nepailsę, iki išvysime lietuvius visus apsišvietusius ir iki 
išsivaduos tėvynė nuo svetimų retežių”.

☆ ☆ ☆
Dar kartą noriu priminti, kad mes ir negesinome ir negesiname 

Aušros. Šimtai ir gal tūkstančiai Vienybės skaitytojų bei bendradarbių 
2

Ambasadų atošvaistėje Washingtone
Diplomatinis gyvenimas—jautri 

jautri styga, kurios tylus virpėji
mas atšviečia vienos, ar kitos 
tautos gyvenimą atstovaujamame 
krašte. Diplomatų susitikimuose, 
priėmimuose parodoma vienų ki
tiems atodaira, ar noras suprasti 
priešingumus, plaukiančius iš val
stybinės padėties.

Žinoma, daug lengviau reprezen
tuoti savo kraštą, kada atstovauja
ma sava laisva valstybė, turinti 
savo vyriausybę. Visai kitas reika
las, kada atstovaujamas pavergtas 
kraštas, kurio padėtis ne visiems 
ryški, ar dar kitiems dvelkia anta
gonizmu.

Reikia pasidžiaugti, kad lietuvių 
atveju yra valstybių, kurios rodo 
malonią atidairą ir palaiko draugiš
kus santykius su Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos diplomatiniais atstovais.

Kovo 14 d., Lietuvos atstovas ir 
Ona Bačkienė buvo pakviesti daly
vauti Ispanijos ambasadoriaus iš
leistuvėse. Ispanijos ambasada yra 
Lietuvos Pasiuntinybės kaimynys
tėje, jos namai beveik tuo pačiu 
metu statyti, kaip ir Lietuvos 
Pasiuntinybės. Ispanijos ambasa
dos rūmai ponios Henderson staty
bos plane buvo numatyti, kaip JAV 
viceprezidento rezidencija. Pla
nams pasikeitus—rūmus įsigijo Is-
panija savo ambasadai. Užtat tų 
rūmų vidus savo senovišku stiliumi 
iki šiol gerai išlaikytu—teikia nepa
prastą romantiško grožio vaizdą. 
Garsiųjų ispanų menininkų kūriniai 
gražiai iliuminuoti, ^sienos papuoš
tos senoviškais globelenais. Repre
zentacinių kambarių viduryje — 
gražus gojelis su fontanu ir žalumy
nais. Tai senoviškos statybos rū
mai, kurie byloja ne tiek ieškojimą 
patogumų, kiek bendro grožio pa
brėžimą.

• • •
Kovo 17 d. Lietuvos atstovas ir 

O. Bačkienė buvo pakviesti į Brazi
lijos ambasadoriaus ir jo žmonos 
rengtą priėmimą pagerbti atsilan
kiusį Brazilijos aeronautikos minis
trą.

Priėmime dalyvavo daug JAV 
administracijos pareigūnų, Wa
shingtone akredituotų ambasado
rių, ir ypač daug karininkų.

Tiedvi ambasados—Ispanijos ir 
Brazilijos yra skirtinguose rajonuo
se ir jų rūmų išorė bei vidus daug 
kuo skiriasi. Bendrai, kiekvienos 
ambasados reprezentaciniuose 
kambariuose pastebima tautinės 
kultūros bruožai, byloją tų kraštų 
individualybę.

Ryšium su šių dienų politinėmis 
aktualijoms Foreign Policy draugi
jos rūpesčiu kovo 17 d. Dirkseno 
Senato įstaigų pastate įvyko vadi
nami “apskritojo stalo” ambasado
riams skirti uždari pokalbiai. Juose 
pranešėjais buvo Sen. Charles Per
cy, Senato užsienių santykiams 
palaikyti komiteto pirmininkas ir to

komiteto narys Sen. Clairborne 
Pell. Šiame pobūvyje dalyvavo ir 
Lietuvos atstovas dr. S. A. Bačkis.

♦ • • ■
Diplomatiniai atstovai, S. A. 

Bačkis—Lietuvos, A. Dinbergs— 
Latvijos ir E. Jaakson—Estijos 
kovo 22 d. turėjo Washingtone 
pasitarimą aktualiais politiniais 
klausimais. Jie pasikeitė turimomis 
informacijomis, liečiančiomis padėtį 
jų pavergtose tėvynėse bei tarp
tautinę konjunktūrą.

• • •
Dabartinė Pabaltijo valstybių 

reikalams pareigūnė Valstybės De
partamente, Mildred Patterson, 
skiriama naujoms pareigoms. Jos 

-vietoje bus naujas pareigūnas John 
William Zerolis, kuris tas pareigas 
netrukus perims.

JAV Protokolo Šefės ir Roosevel- 
to kvietimu Lietuvos atstovas ir 0. 
Bačkienė dalyvavo jų rengtame 
Blair House kovo 22 d. priėmime. 
Jame buvo atsisveikinta su ligšiol 
buvusiu Protokolo Šefės pavaduo
toju Thomas A. Nassif ir jo žmona. 
Nassif yra paskirtas Valstybės 
Sekretoriaus padėjėju ryšiams su 
kongresmenais Tolimųjų Rytų rei
kalams. Ta pačia proga susipažinta 
su naujuoju Protokolo šefės pava-
duotoju William K. Sadleir ir jo 
žmona. Sadleir pereitais metais 
buvo amerikiečių dalyvavimo įvy
kusioje viršūnių konferencijoje 
ekonominiais klausimais Versalyje 
koordinatorius. 1972-1975-aisiais 
metais jis yra gyvenęs Prancūzijo
je, kur rūpinosi Mormonų bažny
čios reikalais. : • ■ ■ 7 •

VALDAS ADAMKUS
Atkelta iš 1 psl.
žabota vandens teršime, kovo 31 
d. Chicagoje paskelbė spaudai jo 
vadovaujamos įstaigos raportą.

Tasai raportas buvęs pradėtas 
ruošti dar 1981 m., kai Dow 
atsisakė suteikti reikalą ujamą in
formaciją. Raportas rengtas bend
rai Adamkaus vadovaujamos įs
taigos ir Michigano valstijos gam
tos resursų departamento.

Jame teigiama, kad Dow įmonė, 
kuri yra Midland vietovėje, kas
dien išleidžia į Tittabawassee upę 
apie 35 svarus, arba daugiau kaip 
šešias tonas per metus, nuodingų 
organinių mišinių. Jų tarpe yra ir 
dioksinas.

Paskelbdamas raportą, Adam
kus spaudai pareiškė: “Mes ne
tvirtiname, kad nuo šito nuodų 
kiekio žmonės ims mirti rytoj, bet 
mes galvojame apie ateitį—gal tai 
gali įvykti po dešimties metų. To 
jie (Dow kompanija) nenori pripa
žinti, bet mes dabar turime viską 
balta ,and juodo. Ir tai mums 
sukelia rūpesčių—padėtis turi būti 
sureguliuota”.

rėmė ir teberemia Aušros idėjas bei tautus laisvo gyvenimo aušras. Per 
97 savo gyvenimo metus Vienybė plačiai kėlė ir tebekelia bendrąsias 
lietuviškąsias problemas. Vienybė ypatingai “moderniaisiais” laikais 
išliko vieninteliu lietuvių nepriklausomu laikraščiu pasaulyje, kuriame 
galima apie viską ir visada laisvai kalbėti. 0 tai didelis privalumas, kurio 
Drunga, dabar įsijungęs ir į Draugo redakcinio kolektyvo eiles, irgi, 
manau, labai norėtų. X

Galvoju, jog dabar reikėtų konkrečiau kalbėti, ne vien apie Aušros 
gesinimą, bet apie lietuvių tautos ir vienybės skaldymą, kuris, deja, dar 
ir šiandien (nors ir mažesniu mastu) dar tebevyksta. Edvardas Šulaitis I

Vienybė, 1983 m. kovo 31 d. |
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V. GERULAITIS NEBUS KALTINAMAS

Neseniai pasirodžiusiame nauja
jame Technikos Žodžio (1982 m. 
Nr. 4) numeryje, kuris leidžiamas 
Chicagoje patalpinti įspūdžiai: trijų 
JAV profesorių, šiluminės energi
jos specialistų iš jų apsilankymo 
Tarybų Sąjungoje, o taip pat Vii- 
niuje bei Kaune. Jų iliustruoti 
įspūdžiai tilpo Heat Transfer Engi
neering žurnale, leidžiamame He
misphere leidyklos New Yorke. 
Svečiai iš Amerikos: prof. Hart
nett, Irvine ir Begell turėjo progos 
skaityti paskaitas Lietuvos studen
tams ir žurnale buvo patalpinta 
fotokopija skelbimo, kuris į ameri
kiečių mokslininkų seminarą kvietė 
ir Lietuvos studentus.

Tame amerikiečių žurnale plačiau 
rašoma apie prof. Žukauską ir jo 
aukštos vertės atsiekimus. Tarp 
kitko rašoma jog “Prof. Žukauskas 
sutiko savo straipsnius apie pritai
komuosius šilumos mainus išversti 
į anglų kalbą ir suredaguoti 
straipsnių serijas, kurios bus at
spausdintos Hemisphere leidyklos, 
pradedant 1981-uosius metus”.

Aukščiau minėtas Technikos Žo
džio žurnalas turi problemų. Tačiau 
jos buvo kiek kitokios, negu daugu
mos mūsų spaudos. Jeigu kita 
spauda ne tiek dejuoja medžiagos 
ir bendradarbių trūkumu, o tik lėšų 
stoka—tai Technikos Žodis—at
virkščiai. Žurnale pareikšta, ,kad 
“bus neįmanoma jį (Technikos Žo
dį) išleisti, ne dėl finansų ar 
skaitytojų trukumo, bet dėl me
džiagos stokos”. Spaudos sekcijos 
vedamajame, pavadintame “Be jū
sų nebus mūsų” vadovas Juozas 
Rimkevičius dėl aukščiau pacituoto 
sakinio rašo:

“Tai pabrėžtinai sunkūs ir sukre
čiančiai atviri žodžiai, tarti savo 
bendradarbiams, Sąjungos nariams 
ir skaitytojams. Jie liečia mus 
visus ir skatina kiekvieną tiesiogi
niai pasvarstyti, kaip ir kuo galėtu 
me padėti esamai padėčiai pagerin
ti . . . ■" •

Technikos Žodis įsteigtas 
1951-aisiais metais. Jį leidžia Ame
rikos Lietuvių Inžinierių ir Archi
tektų S-gos Chicagos skyriaus 
Technikinės spaudos sekcija. Išeina 
kas trys mėnesiai. Prenumerata $6 
metams. Vyr. redaktoris V. Jauto-

Kai Edmundas Juškys, Tarybų 
Sąjungos ambasados Washingtone 
I-asis sekretorius, grįžo į Lietuvą 
praėjusių metų viduryje, Chicagoje 
pasklido gandai, jog jis patekęs į 
valdžios nemalonę.

Tokius gandus išsklaidė pats Ed
mundas Juškys. Sausio 7 d. Brook- 
lyne išeinančioje Laisvėje ilgokas 
tilpo jo laiškas, kuriame jis pasiaiš
kina, dėl ko tylėjęs.

Jis rašo, kad ilgoką laiką nežino
jo, kokį darbą dirbsiąs.

“Dabar jau, jis rašo, viskas savo 
vietose. “Pradėjo dirbti Žinijos 
draugijos Respublikinės valdybos 
pirmininko pavaduotoju. Draugijos 
pirmininkas dabar yra gerai žino
mas akademikas Vladas Niun
ka**.. .

Jis toliau aiškina apie pačia 
draugiją. “Draugija yra užsibrėžusi

Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.

tikslą skleisti Lietuvos visuomenė
je mokslo žinias ir kelti jos politinę 
ir kitokią kultūrą. Darbas labai 
įdomus. Pats aš jaučiuosi kaip 
žuvis įmesta į vandenį. Noriu, kad 
ir manimi nenusiviltų nei mano 
kolegos Draugijoje, nei visuomenė
je”. . .

“Kartkartėmis (kad neužmirštu
me me arba just for fun) visa 
šeimyna pasišnekučiuojame angliš
kai. Nemažai skaitau ta kalba, 
paklausau radijo laidų. 0 kiekvie
nos kalbos mokėjimas—didelis dva
sinis turtas”,—sako buvęs diploma
tas Washingtone.

□'
Esame įpratę, jog viešose vieto

se, meniniuose pasirodymuose 
būtų pademonstruotas pasirodan- 
čiųjų sugebėjimas, mokėjimas, 
tuo savotiškai norima pasididžiuo
ti.

Bet pas mus kartais būna prie
šingai. Imama ir demonstruoja
ma .. . nemokėjimas. Žinoma, 
gal tai nedaroma sąmoningai, bet 
tik neturima jokių normų ir atsisa
koma publikos gerbimo privalumo. 
Atrodo, kad kai kurių mūsiškių 
tarpe yra įsivyravusi mintis, jog 
nežiūrint kaip kas pasirodys, vis- 
tiek bus gerai, nes publika nesu
pras.

Nesupras? A, Cha!
Neseniai Chicagoje teko stebėti 

daugelį Nepriklausomybės šven
tės minėjimų. Viename jų, kuris 
buvo skirtas jaunimui, pasirodė 
vietinio Pedagoginio Lituanistinio 
Instituto studentai, taigi jau gim
nazijas baigę jaunuoliai. Jie čia 
deklamavo poeziją. Kai kurie jų 
gana neblogai lietuviškai skaitė, 
kiti prasčiau, o viena—vos ne vos, 
eilėraštuką paskaitė visai nelietu
višku akcentu . . .

Pasidaro liūdna, kad visą^Jitua- 
nistinių mokyklų eilę perėjusi stu
dentė (kitaip ji, turbūt, negalėtų 
patekti į Pedagoginį Lituanistinį 
Institutą) vos tegali sąyo liežuvį 
lietuviškai apversti^ Žinom#, gal 
tas dabartinėse sąlygose (o jomis 
dažnai vis norima savo nesugebė
jimus dangstyti džiaugiantis, kad 
dar mūsų tarpe pasirodo!). Tačiau,
aš manau, kam gi reikia de
monstruoti nemokėjimą — tegu 
kiti dar tebetiki, kad išeivių litua
nistinės mokyklos išugdo visus 
puikiai lietuviškai tariančius (ne
sakome—kalbančius) jaunuolius!

Dauguma per radiją ir televiziją 
girdėjome ir matėme nejaukius 
vaizdus apie Australijoje siautu
sius milžiniškus gaisrus, kurie su
naikino daug turto ir kuriuose 
nemaža žmonių žuvo, o kiti liko 
benamiais.

Australijoje išeinantis laikraštis 
Mūsų Pastogė rašo, kad tuose 
gaisruose nukentėjo ir eilė lietu
vių. Tokių tarpe minimi melbur- 
niečiai—buvęs Mūsų Pastogės 
red. J. Žukauskas, skautininkas V. 
Vaitkus, Malakūnas. Melbourno 
lietuvių apylinkės valdyba daro 
žygių nukentėjusius sušelpti: ji 
paskelbė vajų į nelaimę papuolu- 
siems tautiečiams padėti. [eš. ]

Kovo 23 d. laidoje The New 
York Times įsidėjo Vito Gerulai
čio nuotrauką ir rašinį apie tai, 
kad Federalinė grand jury, ilges
nį laiką tyrinėjusi to teniso žaidė 
jo įsivėlimą į konspiraciją pirktis^
kokaino, kovo 22 d. nubalsavo, 
kad jis nebus kaltinamas, nes 
neturima pakankamai inkriminuo
jančios medžiagos. Federalinis 
prokuroras John S. Martin Jr.
Manhattane pareiškė, jog investi- 
gacija oficialiai užbaigta.

Investigacija buvo pradėta ta
da, kai pereitų metų rugpjūčio 
mėn. buvo teisiamas narkotikų 
pirkėjas, kalifornietis Tony Go
ble. Tasai Goble tada narkotikų 
pardavėjui, kuriuo buvo slaptas 
policijos agentas, aiškinęs, jog jis 
nori nupirkti kokaino už 20 tūkst. 
dol., nes, esą “Vitas turįs $20 
tūkst. ir norįs pirkti kokaino”, 
kuris gal būtų buvęs naudojamas 
jo draugų vaišėse, po teniso žai
dynių Manhattane 1982 m. Visa 
tai buvo to slaptojo agento užre- 
korduota. Ir Goble buvo nuteis
tas vieneriems metams kalėjimo 
už konspiraciją pirkti narkotikų 
už $20 tūkst.

Ir taip Goble pats pakliuvo 
policijai, prieš nupirkdamas ko
kainą ir prieš jų kam nors par
duodamas. Bet, kadangi jis pami
nėjęs Gerulaičio vardą, tai ir 
prokuroras susidomėjo tuo klau
simu, nors nebūtų domėjęsis, jei 
būtų buvęs paminėtas kas nors 
kitas, o ne Gerulaitis.

Gerulaičio advokatas Thomas 
P. Puccio, kuris anksčiau buvo 
prokuroru vadinamoje Abscam 
politinės korupcijos investigacijo- 

‘ je, o prieš tai—Brooklyne tede
ra liniu prokuroru, spaudos konfe
rencijoje pagyrė federalinį proku
rorą Martin ir grand jury už tai, 
kad jie savo pareigas atliko pro
fesionališkai ir sąžiningai. Tos 
konferencijos metu jis taip pat 
pasikalbėjo telefonu su Gerulai-

ANDROPOVAS SPAUDŽIA LABIAU UZ BREŽNEVĄ
News World, New Yorke išeinan

tis anglų kalba dienraštis, vasario 
18 d. laidoje, sovietų pavergtiems 
kraštams skirtame puslapyje, įsi
dėjo žinią, pavadintą “Andropov 
seen rougher on rights”.

Cituojama eilė paskirų tautybių 
atstovų pasisakymų apie nūdienę 
padėtį žmogaus teisių srityje. Jų 
tarpe yra ir Gintė Damušytė, 
Lietuvių Informacijos Centro kal
bėtoja.

Jos tvirtinimu, vienu ryškiausių 
padidėjusios priespaudos pavyzdžiu 
esąs Viduklės klebono kun. Alfonso 
Svarinsko suėmimas, apkaltinus jį 
antivalstybine veikla. Jos manymu, 
šis areštas esantis tikrai susijęs su 
valdžios pasikeitimu Kremliuje, 
nes kun. Svarinskas esąs pirmasis 
dvasininkas, suimtas Lietuvoje pa
starųjų dešimties metų laikotarpy
je. Ligtol suėmimų nebuvę, išsky
rus įvairius trukdymus ar kišimąsi 
į religijos praktikos atlikimą.

Toliau laikraštis dar nuo savęs 
prideda daugiau žinių apie suimtąjį 
kunigą ir pabrėžia, kad Lietuvoje, 
dabar turinčioje tris su puse milijo
nų gyventojų, 80 procentų sudarą 
katalikai.

Vitas Gerulaitis

čiu, kuris tuo metu Milane daly
vavo teniso turnyre.

Išgirdęs apie grand jury spren
dimą, Gerulaitis pareiškęs, kad 
jis esąs tikrai patenkintas. Toliau 
laikraštis rašo, kad Gerulaitis, 28 
m. amžiaus, gyvena Kings Point, 
L. L Pabaigai dar prideda paaiš
kinimų, kad federalinis teismas 
paprastai domisi narkotikų pre
kiautojais, bet taip pat gali susi
domėti ir pirkėjais, jei bylos 
eigoje kas nors iškyla. Jei tokiais 
pirkėjais būna asmenys, kurių 
vardas yra plačiau publikai žino
mas, aiškinama, kad tokiais atve
jais bylos užvedamos vien dėl 
at baidomosios vertės.

Jei Ge rula it is būtų bu vęs r a sta s 
kaltu ir nuteistas, suprantama, 
jam tai būtų pakenkę jo teniso 
karjeroje. Men’s International 
Professional Tennis Council admi
nistratorius M. Marshall Happer, 
kaip laikraštis rašo, pareiškęs, 
jog žaidėjas, jei būtų rastas kal
tu, gali būti suspenduotas tre
jiems metams ir nubaustas iki 
$20 tūkst. Anot jo, “kiekvienas 
laikomas nekaltu, kol bus rastas 
kaltu”.

Laikraštis citavo nuomones ir 
New Yorke išeinančio ukrainų laik
raščio redaktoriaus, Amerikos estų 
tautinės tarybos pirmininko Paul 
Saar bei Olgos Gruby, Research 
Center for Religion and Human 
Rights in Closed Societies direkto
rės.

Pabaigai laikraštis nuo savęs 
pridėjo informaciją, kad žmogaus 
teisių varžymo padidėjimą rodo ir 
tai, kad šiemet sausio mėnesį 
Tarybų Sąjunga teišleidusi emi
gruoti tik 81 žydą, kas sudaro patį 
mažiausią nuošimtį nuo 1971 m., 
kada emigracija prasidėjusi. Laik
raštis taip pat priminė Europos 
Parlamento rezoliuciją, pasmer
kiančią neleistiną žmogaus teisių 
pažeidimą Tarybų Sąjungoje ir 
raginančią savo dešimtį narių pri
minti Maskvai apie jos įsipareigoji
mus pagal Helsinkio susitarimus.

Neringos stovyklavietėj šiemet 
bus šios stovyklos: lietuvių kilmės 
vaikų anglų kalba birželio 26-lie- 
pos 9, lietuvių mergaičių liepos 
10-30, lietuvių berniukų rugpjūčio 
14-27, ateitininkų liepos 31-rupgjū- 
čio 13.
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po 
mišių, šv. Petro parapijos salėje 
Flaherty Way, So. Bostone, įvy
ko muzikos ir meno valanda.

Programoje buvo atlikta nauja 
Jeronimo Kačinsko lietuviška svi
ta fleitai, klarnetui ir fagotui ir 
Beethoveno fortepijono trio Op. 
1, nr. 3 smuikui, violenčelei ir 
fortepijonui.

Atlikime dalyvavo: Mathew 
Marvuglio-fleita, Andre Lizotte- 
klarnetas, Steve Young-fagotas, 
Gerald Mordis-smuikas, Virginia 
Therakas-violončelė ir Jeronimas 
Kačinskas-fortepijonas. Pučiamų
jų grupę sudarė Berklee muzikos 
kolegijos dėstytojai, styginiai- 
Bostone koncertuojantieji instru
mentalistai.

Jeronimo Kačinsko suitoje nau
dojami lietuvių liaudies melodijų 
ir ritmų elementai, apipavidalinti 
atitinkama harmonija.

Suitą sudaro keturios kontras
tingos dalys: Vidurdienio darbai, 
Laukų daina, Lamzdžių garsai ir 
Sūkurys.

P AB ALTIEČIŲ KONCERTAS
Kovo 27 d. Naujosios Anglijos 

Pabaltiečių draugija surengė Bos
tone sėkmingą koncertą, kurio 
programą atliko du žymūs bosto
niečiai: solistė Daiva Mongirdaitė 
ir pianistas Edmundas Saulius Ci
bas.

Mongirdaitė yra Bostone baigu
si muzikos ir dramos studijas ir 
jau plačiai žinoma kaip solistė 
JAV ir Kanados lietuviams. Ci
bas yra žinomas kaip pianistas ir 
akompanavęs daugumai daininin
kų Bostone ir apylinkėse, o pa
skutiniu laiku prie savo pavardės

V PLJ kongreso stovyklos akade
minės programos rengimo komisi
joje yra: pirm. Birutė Bublienėj 
Antanas Saulaitis, S J Seselė Igne 
Marijošiūtė ir Viktorija Lenkaus- 
kaitė. Stovyklos techninės ruošos 
pirmininkė yra Rusnė Kasputienė.
V PLJ kongreso stovykla bus 
liepos 4-10 < Oberlin College, arti 
Cleveland, Ohio.

Grandinėlės sukaktuviniame koncerte Clevelande susitiko seni pneteliai: 
Liudas Sagys, Vytautas Beliajus iš Denver, Colorado ir Vladas Butėnas su 
žmona. Č--1 '-.L' 'L-

Muii.

JERONIMO KAČINSKO 
LIETUVIŠKA SUITA

Kovo 27 d., sekmadienį,

V

Gedrienė, A.Grandinėlei 30 metų sukaktuvių proga buvo sudaryta paroda. Nuotraukoje parodą apžiūri.
gan didelė paveikslų-vaizdų iš Grandinėlės veiklos Simons ir A. Bublytė. V. Bacevičiaus nuotr

GRANDINĖLĖ PAMINĖJO 30 METU SUKAKTĮ
Dievo Motinos parapijos salė, 

talpinanti 800 publikos buvo pilnu
tėlė kovo 19 d., kai pagarsėjusi 
Liudo ir Aleksandros Sagių vado
vaujama Grandinėlė minėjo 30-ies 
metų sukaktį. Besikeičiantys šokė
jai Sagius vadino tėvais, o Sagiai 
šokėjus savo—vaikais . . . Minėji
me dalyvavo ir tikrieji buvusių, 
esamų ir busimųjų šokėjų tėvai ir 
giminės, o taip pat ir buvę ir 
bū simie j i šoke j ai - šoke j os.

Grandinėlė davė progos jaunimui 
ne tik Šiaurės ir Pietų Amerikos 
kontinente gastroliuoti, bet ir 
Europoje bei Australijoje.

Grandinėlės šokikų ir muzikantų 
yra arti 90! Jie gauna paramos iš 
visuomeninių įstaigų, tėvų, net ir 
amerikiečių, kuriems irgi garbė, 
kad ir Ameriką užsienyje atsto
vauja aukšto kalibro etninė grupė. 
Cleveland© meras kovo 19-20 die
nas paskelbė net Grandinėlės die
nomis! Paminėjo amerikiečių ir kitų 
tautų spauda ir radijas, o Voice of 
America programą perdavė ir į 
Lietuvą.

Minėjime Aldona Stempužienė 
padainavo kelias senoviškas dainas 
iš įvairių Lietuvos vietovių, paly
dint tų sričių šokiais,

■'---/••X.vV. ,
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Iš Grandinėles 30 m. sukaktuvinio koncerto Clevelande. Marcinkevičienė ir 
ŠelgaLis pasitinka Grandinėlės vaodvus Liudą ir Aleksandrą Sagius su 
Napoleono tortu.

Žymiųjų choreografų: Juozo Lin
gio, Liudo Sagio, Elenos Morkūnie
nės, Juozo Gudavičiaus, muzikų V. 
Juozapaičio, J. Gaižausko, ^Jono 
Švedo, E. Pilipiečio, E. Žigaičio 
kūriniai buvo sujungti į tautinio 
šokio ir dainos spalvingą vienetą. 
Stempužienė dar įsijungė į Felikso 
Bajoro senovinių vedybinių cere
monijų ciklo atlikimą.

Publika ilgais plojimais pagerbė 
Sagius, orkestro vedėją Ritą Klio- 
rienę ir visus programos atlikėjus.

Po koncerto vaišėms vadovavo 
L.B. Kultūros Tar. pirmininkė In
grida Bublienė, buvusi Grandinėlės 
šokėja, kurios dukros Vija, Rama, 
Aida ir dabar Grandinėlėje tebešo-

Vaišėse dalyvavusiųjų 300 gėrė
josi trijų žvakių tortu, džiaugėsi 
proklamacija ir jo 
Cleveland© simfoninio orkestro 
plokštele.

Cushoga apskrities proklamaciją 
perskaitė komisijonieriaus pagalbi
ninkas žurnalistas Algis Rukšėnas, 
primindamas, kad ir jis karjerą 
pradėjo šokdamas Grandinėlėje.

LB vadovybė sveikindama kvietė 
Grandinėlę į Tautinių šokių šventę, 
o Lietuvių Fondo atstovė Clevelan
de Milda Lenkauskienė, kurios 
dukros taip pat Grandinėlėje šoko,

dovana-

V. Bacevičiaus nuotr.

pažymėjo, kad 1982-jųjų metų 
$1,000 premija buvo paskirta Ba
giams. Be daugelio lietuvių sveiki
nimų—sveikino ir Ohio Humanities 
Council atstovė, kurios dėka Gran
dinėlei buvo paskirta $2,500 premi
ja- ... ..... .

Kalbėtojai ir sveikintojai paminė
jo, kad per Grandinėlę jau yra 
perėję virš 500 šokėjų, dalyvavusių 
net virš 400-uose koncertų.

Visiems dėkodamas Liudas Sagys 
baigė žodžiais: Norėjome parodyti 
bent mažą dalytę Lietuvos . . .

Antrąją minėjimo dieną, kovo 20 
Grandinėlė dalyvavo iškilmingose 
pamaldose, kurioms vadovavo kle
bonas kun. G. Kijauskas, didelis 
Grandinėlės rėmėjas. Tą dieną sa
lėje vyko šokių pamokos. Jose 
dalyvavo šokių žinovai: Audronė 
Našlėnaitė-Simons iš Toronto, 
Ont., Kanados ir Vytautas Beliajus 
iš Denver, Colorado, šokių žurnalo 
Viltis leidėjas ir redaktorius.

Eglė Žygaitė skaitė paskaitą apie 
etininės kultūros svarbą Ameriko
je. Dalyvavo ir eilė etininių šokių 
veiklos sekėjų kitataučių. Per 5 
valandas daug kas pademonstruo
ta, daug pamokyta, na ir išmokta.

Aušros minėjimą Chicagoje su
ruošė Lietuvių žurnalistų s-ga ko
vo 4 d. Jaunimo centre.

Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.



ONOS CHELEDENIENĖS NETEKUS . .
Atkelta iš 1 psl.
Holy Sepulchre kapinėse, po gedu
lingų pamaldų Holy Angels bažny
čioje, esančioje Oak Lane prie
miesčio dalyje, kur Cheledinai 
gyveno. Laidotuvėmis rūpinosi 
Juozas Kavaliauskas.

Po rūžavą gvazdiką
Dalyvavusiems tose pamaldose 

buvo įteikta po rižavą gvazdiką. 
Tos mažos dovanėlės faktas bū
dingas velionei. Visoje jos banki
nėje veikloje dovanos turėjo dide
lės reikšmės. Kai pažįstami ar 
taupytojai apsilankydavo banke 
ypatingomis progomis, ji visados 
jiems įteikdavo kokią nors dova
nėlę su komplimentais. Jos veiklos 
būstinė buvo banko skyriuje, kurį 
ji įsteigė 1958 m. prie Stanton 
Avenue ir Duval Street.

Sumani ir dinamiška
Čia ji pirmiausia parodė savo 

sumanumą, o r ga nizu o tuma ir di- 
namiką. Ir pasisekimas buvo milži
niškas—su savo pinigais ir finansi
nėmis problemomis atvyko moti
nos, vienos ir su vaikučiais veži
mėliuose, ir su pa augliuką is, kurie 
nešė taupyti savo variokus.

Šitame banke ji įvedė ligšiol 
bankinėje praktikoje nežinotų da
lykų—pristatė • salę meno paro
doms, virtuvę tarnautojams ir 
salę pobūviams bei vakarais no
rintiems suruošti paskaitas ar su
sirinkimus. Visa tai buvo nemoka
mai.

Banko skyriaus duris įrengė že
mais slenksčiais, kad moterys su 
vaikučių vežimukais galėtų į ban
ko patalpas tiesiai įvažiuoti. Veži
mukus galima buvo ir lauke palik
ti, nes per didelius banko langus 
motinos ir banko tarnautojai galė
jo viską matyti, kas lauke dedasi. 
Vaikučiams banko skyrius visada 
turėdavo dovanėlių, tai saldainių, 
tai balionų, taip pat įvairių dėžu
čių centams taupyti.

Per mėnesį 4,000 taupytojų
Tad nenuostabu, kad net vietos 

Ona Cheledenienė kalba jos pagerbtuvėse, kurios 
įvyko 1958 m. Vienybės patalpose, dalyvaujant 60 
Moterą Vienybės narių ir viešnią. Prie Cheledenie-

nės stalo [iš kairės] sėdi Emilija Cekienė, operos 
solistė Vincė Jonuškaitė, Izabelė Dilienė [mirusi] ir 
Marytė Varnienė.

angliškoji spauda stebėjosi, jog 
per vieną mėnesį naujai atidaryta
sis skyrius gavo apie 4,000 taupy
tojų, įnešusių bankan daugiau kaip 
milijoną dolerių.

Cheledenienės pagrindinės pa
reigos buvo “promotion, advertis
ing and public relations”. Ji ruoš
davo visas sukaktis, vajus ir sky
rių atidarymus su dideliu origina
lumu ir pasisekimu.

Liberty Federal dabar turi aš
tuonis skyrius—keturi yra miesto 
ribose ir keturi priemiesčiuose. 
Kartu su centru, kuris yra netoli 
nuo miesto valdybos, bankas ope
ruoja devyniose vietose.

Pirmosios dienos
Velionė buvo gimusi South Phi- 

ladelphijoje. Ji lietuvių ateivių 
Pranckūnų dukra. Iš pat jaunatvės 
buvo labai gabi ir energinga. Iš 
pat mažumės ji suprato pinigo 
vertę ir žinojo, kaip sunku dolerį 
uždirbti, o dar sunkiau—sutaupy
ti.

Baigusi Hallahan aukštesniąją 
mergaičių mokyklą, ji tuoj pat 
nuėjo į artimiausią finansinę įstai
gą darbo ieškoti. Southwark Na
tional Bank ją iškart priėmė ir 
pavedė tvarkyti užsienio valiutos 
skyrių. Darbe jai sekėsi, nes ji 
mokėjo dar ir papildomas kal
bas—prancūziškai ir lietuviškai. 
Tas bankas vėliau pakeitė vardą į 
Commercial National Bank. Tada 
jai buvo pavesta tvarkyti palūka
nų apskaičiavimus, o taip pat būti 
iždininkės padėjėja.

Su Kaziu Cheledenu
Tuo metu ji jau buvo arčiau 

susipažinusi su Kaziu Cheledenu, 
bebaigiančiu teisės mokslus, tada 
dar besiverčiančiu nekilnojamo
sios nuosavybės ir apdraudos biz
niu. 1934 m. jiedu sukūrė šeimą. 
Medaus mėnesio išvykę ir be poil
siaudami Pocono kalnuose, sužino
jo, kad tas jos bankas užsidaręs.
Tada dar skaniai pasijuokė, prisi
minę jos aiškinimą, kad, jei ji iš jo 
išeitų, bankas užsidarytų ...

Ona Cheledenienė visą laiką glaudžiai bendradarbiavo su vyru Kaziu, 
arba Charles, kaip jį vadino. Čia ji matoma Liberty Federal centrinėje 
banko įstaigoje pasitarime vyro kabinete. Jono Valaičio nuotr.

Jiedviejų vedybos turėjo ir 
praktiškos naudos abiem ta pras
me, kad jam reikėjo sekretorės, 
kurios pasisamdyti jis dar finansiš
kai nepajėgė, o Ona buvo gabi 
skaitlinėse. Ji tad perėmė tvarky
ti vyro nekilnojamosios nuosavy
bės ir apdraudos įstaigos reikalus, 
o Kaziui atsirado daugiau laiko 
užbaigti teisės mokslus, išlaikyti 
egzaminus ir pradėti praktikuoti 
advokatūrą.

Sugrįžta į banką
Kaziui tapus advokatu, Ona su

grįžo prie savo “pirmosios mei
lės”, kaip ji mėgdavo vadinti 
bankinį biznį. 1942 m. First Lithua
nian Building and Loan Association 
tapo Federal Savings and Loan 
Association. Čia ji ir pradėjo dirbti 
kaip skyrių vedėja ir tvarkytoja.

Rašydama namie savo sena ra
šomąja mašinėle, ji tvarkė banko 
skelbimų ir visuomeninių reikalų 
skyrių. Taip dirbo, iki visi jiedvie
jų vaikai mokėsi, o kai tie paaugo, 
ji pasiraitojusi rankoves dirbo ir 
dienom ir naktim. Pradėjo steigti 

skyrius, sumodernino centrinę 
banko įstaigą, esančią 202 N. 
Broad St.

Visuomeninė veikla
Šalia bankinių reikalų, Ona daly

vavo ir visuomeninėje veikloje. 
Ypač buvo aktyvi Tarptautiniame 
Institute, vadovaudama lietuvių 
grupei, dalyvavusiai ten kartu su 
kitom 27 etninėm grupėm. Ji taip 
pat savo darbu prisidėjo prie išlai
kymo St. Joseph senelių namų, 
esančių Holland, Pa., kuriais rūpi
nosi lietuvės vienuolės kazimierie- 
tės.

Ji visą laiką domėjosi lietuviška 
spauda, ypač Vienybe, kurią ji ir 
Bankas ir finansiškai paremdavo. 
1958 m., kai ji sėkmingai įsteigė 
pirmąjį banko skyrių, Vienybės 
pastogėje Brooklyne ją už jos 
laimėjimus pagerbė New Yorko 
Moterų Vienybės narės.

Velionės ir jos vyro bei viso 
lietuviškojo Philadelphijos banko 
veikla per ilgus metus plačiai buvo 
aprašyta Vienybės puslapiuose, 
nušviečiant ne tik Banko finansinę 
veiklą, bet ir jo paramą bei
pagalbą lietuviams ateiviams įsi
kurti Philadelphijoje ir kitose vie
tovėse.

Tos tad pačios Vienybės pusla
piuose dabar prisimename velionę 
ir jos veiklą, už kurią jos atmini
mas visiems laikams pasiliks Ame
rikos lietuvių istorijoje, o jos arti
miesiems—vyrui Kaziui Chelede- 
nui ir šeimai reiškiame giliausią 
užuojautą.

Kostas Ostrauskas iš Philadelphia, 
Pa. Chicago je skaitys paskaitą 
balandžio 23 d., National Endow
ment for the Humanities, pakvies
tas lietuvių jaunimo. Su dramatur
gu K. Ostrausku ruošiamos disku
sijos, į kurias kviečiami lituanisti
nės mokyklos, studentai ir šiaip ta 
tema besidomį asmenys.

Lietuviams, latviams, ukrainams 
ir žydams talkinant, Philadelphia, 
Pa. katalikų Vyskupijos ekume- 
niams reikalams įstaiga pakvietė 
dr. Max Kapelman padaryti pra
nešima apie Madride vykusią kon
ferencija dėl Helsinkio akto įgy
vendinimo. Susirinkimas įvyks ba
landžio 13 d., trečiadienį, Balch 
Institute, 18 So. 7th St., 7 v. v.

5Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.
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NAUJA LIET. RAŠYTOJŲ 
DRAUGIJOS VALDYBA

Buvusi LRD-jos valdyba prave
dė naujus rinkimus iš Chicagoje 
sudarytų rašytojų. Išrinktieji na
riai pasiskirstė pareigomis:

Anatolijus Kairys, valdybos pir
mininkas; Česlovas Grincevičius, 
vicepirmininkas; Adolfas Marke
lis, sekretorius; Apolinaras Bag
donas, iždininkas; Povilas Gaučys 
ir Rimas Vėžys, valdybos nariai 
specialiems uždaviniams.

Naujoji LRD-jos valdyba pradė
jo eiti savo pareigas nuo kovo 1 d. 
Trejų metų kadencija baigsis 1986 
m. kovo 1 dieną.

Dr. Vytas Narutis, anksčiau gyve
nęs Chicagoje, gavęs chemijos dak
taro diplomą, apsigyveno Ann Ar
bor, Mich., kur jo žmona dr. Jolita 
Kisieliūtė-Narutienė profesoriauja.

LANKO LIETUVIUS

Kovo 26 d., Bernard Epton, 
kandidatas Chicagos miesto' mero 
pareigoms, dalyvavo Marquette 
Parke ir buvo sustojęs Ramunės 
valgykloje.

Republikonų veikėjas Kazys 
Oksas tvarkė Eptono svečia vimą- 
si Marquette Parke. Būsimas 
Chicagos meru nori gerų santykių 
su lietuviais. Paminėtina, kad 
Epton yra pats lietuvių kilmės, 
Amerikoje su tėvais užaugęs, 
mokslus baigęs ir dirbęs apdrau- 
dos bendrovėje. Epton tarnavo 
lakūnu Amerikos karo aviacijoje 
ir gavo kelis pažymėjimus už 
drąsą kovos lauke.

Epton visą laiką gyveno Chica
goje. Jis savo akimis matė, kaip 
Chicagos vienas kvartalas po kito 
buvo žalojamas. Jis pamatė, kaip 
dabar Marquette Parkas atrodo. 
Jis pareiškė, kad nėra jokio rei
kalo žaloti vieno Chicagos bloke 
po kito. Pareiškė, kad jeigu bus 
išrinktas, tai neleis miesto žaloti.

Zigmas Mikužis, Marquette 
Parko Lietuvių Namų Savininkų 
draugijos pirmininkas, patarė na
mų savininkams pritarti Eptono 
politikai.

Bernard Epton, republikonų kandidatas mero postui lankosi etninių grupių 
įstaigose, laikraščių redakcijose. Paklaustas apie savo lietuviškąją kilmę, 
pareiškė, kad tik jo motina kilusi Lietuvoje, tėvas Vokietijoje. Kai lankėsi 
Draugo įstaigoje, joje dirbančios tarnautojos jam sugiedojo “Ilgiausių 
metų“. Nuotraukoje iš kairės: inž. A. Rudis, Bernard Epton, J. Talandis, 
M. Rudienė ir M. Drunga, apklausinėjęs kandidatą. Balsavimai įvyks 
balandžio 12 d. J. Duobos nuotr.
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PASIUNTINYBĖS RŪMŲ 
RESTAURAVIMO REIKALU
Lietuvos Pasiuntinybės Rūmų 

restauravimo komiteto vajaus ko
misija šaukia organizacijų atstovų 
konferenciją Pasiuntinybės Rūmų 
remonto užbaigimo reikalais ba
landžio 10 d., sekmadienį, 3 vai. po 
pietų ALTo būstinėje, 2606 West 
63rd Street, Chicago, IL 60629. 
Telef. 778-6900.

Numatyti Rūmų restauravimo 
darbai jau baigiami. Šių darbų 
išlaidos siekia $120,000.

Visuomenės tautinio susipratimo 
dėka šiam reikalui jau gauta 
$102,000 aukų. Dar trūksta 
$18,000, kurie turi būti sutelkti iki 
1983 m. gegužės 1 d.

Rūmų restauravimo komiteto 
komisija: Pirm. J. Talandis, vice- 
pirm. G. J. Lazauskas, vįcepirm. 
dr. J. Valaitis, sekr. J. Ivanaus
kas, K. Leonaitienė kviečia visas 
organizacijas atsiųsti po vieną 
atstovą šio svarbaus reikalo iš
sprendimui.

Kiekvieno lietuvio tautinė pa
reiga prisidėti prie Amerikos sos
tinė s esančios Nepriklausomos 
Lietuvos nuosavybės tinkamo iš
laikymo . Visuomenė prašoma 
aukas siųsti teisiai į Pasiuntinybę: 
Lithuanian Legation, 2622 Six
teenth Street, NW., Washington, 
D. C. 20009.

Jonas Talandis, pirmininkas

SVEČIAI IŠ LIETUVOS
Daugiau 6 mėnesių Chicagoje 

išbuvęs muzikologas iš Vilniaus 
Bronius Ambraziejus kovo mėne
sio pabaigoje pajudėjo atgal į 
Lietuvą. Neseniai čia pasirodė ki
tas muzikologas iš to pačio mies
to—Edmundas Gedgaudas, kuris 
dažnai rašė Literatūros ir Meno 
savaitraštyje.

Dariaus-Girėno transatlantinio 
skrydžio 50 metų minėjimas įvyks 
liepos 4 d. 2 vai. p. p. prie 
Dariaus-Girėno paminklo, Mar
quette Parke, Il-ųjų PLD metu.

Dail. Laima E. Simanavičiūtė iš Washing tono jos meno parodos Chicagos 
Čiurlionio galerijoje atidarymo metu. Salia jos—vienas iš parodos rengimo 
talkininkų—Leonas Narbutis. Parodą suorganizavo Margutis.

J. Tamulaičio nuotr.

Chicagos radijo programos Mar
gučio vedėjas Petras Petrutis chi- 
cagiečius vėl pavaišino kultūriniais 
skanėstais. Šį kartą jų teko dvi 
porcijos: dail. L. Simanavičiūtės 
meno paroda ir atlikėjų iš V. 
Vokietijos koncertas.

Kovo 11 d. Chicagos Čiurlionio 
galerijoje buvo atidaryta Kazak- 
stane gimusios dailininkės Laimos 
E. Simanavičiūtės meno paroda. 
Ji su motina prieš ilgesnį laiką iš 
Lietuvos atvykusi dabar yra įsikū
rusi Washington, D. C., ir ten 
reiškiasi kaip garsėjanti dailinin
kė.

Atidarymo metu dailininkę (ji 
anksčiau gerai užsirekomendavo 
kaip karate sporto specialistė į 
kalbėjo Petras Petrulis.

L. Simanavičiūtė parodoje buvo 
išstačius! 31kūrinį, kurių dauguma 
sukurta gana reta technika. Savo 
kūriniams ji naudoja ne drobę, bet 
plastikinį stiklą ir ant jo iš apati
nės pusės purkščia dažus (naudo
jamus automobiliams dažyti) ir 
tokiu būdu kuria savąjį meną. 
Tokia technika ji išgauna gana 
įdomių vaizdų, kurie, aišku, yra 
abstraktūs ir gal ne visiems yra 
prie širdies.

Parodoje buvo išstatyta ir vie
nas kitas akvarele, aliejumi ir 
pieštuku atliktų darbų.

L. Simanavičiūtė jau yra subū
rusi savo gerbėjų ratelį, dalyvavu
si parodose Washingtone, priklau
so tenykščiam dailininkų sambū
riui—galerijai.

Po parodos atidarymo buvo de
monstruojama video juosta, kurio
je dailininkė buvo matoma savo 
kūrybinio proceso metu (ji tada 
vilki darbiniais drabužiais su spe
cialia burnos ir nosies apsauga).

Po dviejų dienų—kovo 13 d. 
jaunimo Centro didžioji salė buvo 
pilna publikos, atėjusios pasiklau
syti Margučio rengto menininkų iš 
V. Vokietijos koncerto. Čia pirmą 

kartą Chicagoje ir bendrai Ameri
koje (neskaitant konkurso Cleve 
lande) pasirodė solistė Vilija Mo
zūra ityte. Ji dar tik 20 metų 
amžiaus mergina, su tėvais 1981 
m. iš Lietuvos atvykusi apsigy
venti į V. Vokietiją, spėjo klausy
tojus sudominti. Jos repertuaras 
buvo sunkus—tarptautinio garso 
kompozitorių ' ir lietuvių, tačiau 
rečiau girdimi kūriniai.

Dalį kūrinių ji dainavo itališkai, 
kitus (Bramso)—vokiškai, o liku
sius lietuviškai.

Dainininkė, nežiūrint, kad Lietu
voje dar buvo baigusi tik vid. 
muzikos mokyklą ir tik metus laiko 
pastudijavus V. Vokietijoje, jau 
yra nušokusi gerą šuolį rimtų 
solisčių linkui. Jos balsas—altas— 
gana sodrus, tvirtas ir užtikrintas. 
Laikysena scenoje taip pat puiki ir 
profesionali. Atrodo, jog po 2-3 
metų turėsime vieną geriausių 
lietuvaičių solisčių išeivijoje.

Solistei gabiai akompanavo bu
vusi chicagietė Raminta Lampsai- 
tytė-Kollars, kuri kartu su savo 
vyru Michael Kollars atliko sunkų 
Liszto kūrinį smuikui ir fortepio- 
nui. Kollars dar atliko J. Švedo 
solo smuikui, o taip pat vieną 
kūrinį visi trys kartu.

Publikai geriausiai patiko lietu
viška repertuaro dainų dalis, iš 
Brundzaitės, J. Gruodžio ir Bar
kausko kūrinių. Bisui V. Mozūrai- 
tytė sudainavo V. Klovos Lopšinę.

Po koncerto vyko publikos pa
bendravimas su programos atlikė
jais Jaunimo Centro kavinėje.

Dabar laukiama sekančio Mar
gučio koncerto, kuris bus gana 
greitai—gegužės 8 d. Jame pasiro
dys dar Amerikos kontinente pir
mą kartą girdimi (asmeniškai) Ne
lė Paltinienė su savo vyru muz. 
Arvydu Paltinu. eš.

Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.



Dalis publikos dail. Laimos E. Simanavičiūtės dailės parodos atidarymo 
metu Chicagos Čiurlionio galerijoje kovo 11 d. Iš dešinės pirmoje eilėje 
matomi: Ed. Svlvitis, dail. A. Valeška, poetas K. Bradūnas. Kairėje -foto
grafas Z. Degutis. J. Tamulaičio nuotr.

APIE ARKIVYSKUPĄ P. MARCINKŲ
Chicago Tribūne kovo 13 d. 

sekmadienio laidos priede—skiria 
daug vietos į dideles kontroversi
jas ir nemalonumus patekusiam 
arkivyskupui iš Cicero Povilui 
Marcinkui ir viršelyje deda jo 
spalvotą nuotrauką.

Šis lietuvių kilmės dvasininkas, 
daugiau negu bet kuris kitas ame
rikietis pakopęs karjeros laiptais 
Vatikane, turėdamas net du aukš
tus postus—Vatikano banko val
dytojo ir Vatikano miesto mero 
dažnai spaudoje minimas.

Anksčiau jis buvo ir popiežių 
kelionių planuotoju ir pagrindiniu 
palydovu. Tačiau nuo praėjusio 
rudens šiose pareigose jau nedaly
vauja, nes sakoma, jam grėstų 
suėmimas, jeigu iš Vatikano kur 
nors išvažiuotų. Anksčiau jis gyve
no Romoje, o dabar pačiame

Vatikane, kuris nėra italų jurisdik
cijoje.

Atrodo, jog byla (nors ir neofi
cialaus pobūdžio) dėl arkivyskupo 
Marcinkaus padarytų neleistinų 
bankinių operacijų dar greitai ne
sibaigs. Atrodo norima, jog ji 
savaime aprimtų.

0 pats arkivyskupas Marcinkus, 
kaip tame rašinyje teigiama, norė
tų gauti kokią nors parapiją ir joje 
dirbti ir taip baigti savo gyvenimo 
dienas, nes tokį darbą jis visada 
mėgęs.

K. ROŽANSKAS LONDONE
Nuvykęs iš Chicagos į savo pus

brolio Jono Matulio laidotuves, 
Londone sustojo ir Lietuvių Na
muose kelias dienas viešėjo K. 
Rožanskas, Chicagos lietuvių vei
kėjas, anksčiau gyvenęs Anglijoje.

Savo kritikos straipsniais spau
doje pasireiškiantis Kęstutis Ke
blys Drauge (Vasario 19 d.) gerokai 
pašlovino. 21-erius metus redaga
vusį Draugo kultūrinį priedą ir 
neseniai i pensiją išėjusį poetą 
Kazį Bradūną.

Žinoma, tas jo rašinys nedaug 
kuo skiriasi nuo kitų pas mus jau 
įprastų liaupsinimo straipsnių, ypa
tingai tais atvejais, kuomet kas nors 
išeina į pensiją, švenčia sukaktis, 
arba miršta.

Tačiau tas Keblio straipsnis gal 
neįprastas tuo, jog prikišama K. 
Bradūnui, buvusiam Draugo kul
tūrinio priedo redaktoriui (juo tada 
buvo kun. J. Prunskis) tokių “nuo
dėmių” prie kurių anksčiau Draugo 
redakcija nedrįsdavo prisipažinti. 
0 gal jau Draugo vadovybė pasida
rė tiek liberali, kad jau leidžiama 
kalbėti apie kitų žmonių, bet tik ne 
savo nuodėmes (panašiai kaip Ta
rybų Sąjungoje, kur Stalino laikų 
nusikaltimų minėjimas jau neprieš
tarauja sovietinei “religijai’7).

O koks gi buvo tas “priešbradū- 
niškas” kultūrinis Draugo veidas?

. Apie jį Keblys kalba taip:
“Kultūrinis Draugas anuo laiku 

labai atspindėjo konservatyvųjį 
mūsų visuomenės sparną. Ne tik 
atspindėjo, bet ir atstovavo, palai
kė bei gynė, tai ginamoji pozicija 
daugiau akcentavo senų vertybių 
išlaikymą negu naujų kūrimą . . . "

K. Keblys toliau sako, kad tradi
cinių vertybių išlaikymas reikalavo 
suburti kuo didesnį skaičių žmonių, 
todėl visi kurie tik laikėsi nerašytų 
“tautinio-religinio realizmo” taisyk
lių, buvo priimami į tą vyraujančios 
didžiumos būrį.

“Žodžiu, atsivėrė durys pilkam 
vidutiniškumui, ir kiekvienas, ku
ris riktelėjo “o, mano Lietuva”, 
arba drobėje tėptelėjo smūtkelį, 
galėjo skaitytis lygiateisiu, dideliu 
kūrėju. •••■

’’Atstovaudamas tai daugumai, 
Draugas savaime tarnavo neatsa
kingos literatūrinės kritikos inflia
cijai ir grynai utilitariniam kūrybos 
supratimui. Paprastų dalykų per
vertinimas, šališkumas ir pašaipa 
kūrybinio ieškojimo prasiverži
mams buvo kasdieninė laikraščio 
duona”—taip atsiliepia K. Keblys 
apie prieš 1961-uosius metus Drau-
Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.

go dienraštyje vyravusias nuotai
kas.

0 jai, kaip matome, buvo tik 
nepavydėtinos, bet iki šioliai viešai 
“neišduotos”.

Tačiau K. Keblys, rašydamas 
apie K. Bradūno Draugo kultūrinio 
priedo derlingus bei visokiariopai 
kūrybingus laikus, užsimiršo pami
nėti vieną labai “kūrybingą” faktą. 
Kūrybinga ta prasme, kad buvo 
užkurtas ir sudegintas visas vieno 
Draugo kultūrinio priedo tiražas, 
nes jame buvo Draugo leidėjams 
nepriimtini keli J. ŠoliūncL straips
nio šakiniai. Ir niekur neteko užtik
ti, jog K. Bradūnas prieš tokį 
Draugo leidėjų barbarišką elgesį 
būtų pasipriešinęs. Nors jis labai 
priešinosi prieš kitų, ypač rusų 
panašius darbus.

Beje, kalbant apie Šoliūną, reikia 
paminėti, jog jo “kūrybinė” akcija 
buvo suspenduota ir Draugo “nau
jųjų laikų” prižiūrėtojų, kuomet jis 
pernai be jokios apčiuopiamos prie
žasties buvo pašalintas iš Draugo 
redaktorių.

Taigi, gal be reikalo K. Keblys 
džiaugiasi siauru K. Bradūno lai
mėjimu, jeigu dar ir dabar siaučia 
“šoliūniški” gaisrai. E. Suvalkietis

$500 NOVELĖS PREMIJAI
Julija ir Emilis Sinkai, gyvenan

tys Los Angeles, Cal., paskyrė 
Lietuvių Rašytojų Draugijai $500 
Aloyzo Barono vardo novelės kon
kurso premijai. Ji bus skiriama 
lietuviui rašytojui už novelę lietu
viška tema. Sąlygos: Ilgis nedau
giau 20 mašinėle rašytų puslapių. 
Terminas iki 1983 m. gegužės 2 d. 
Rankraščiai pasirašomi slapyvar
džiu, o užlipintam vokely—vardas, 
pavardė ir adresas. Siųsti Komisi
jos pirmininkui Vytautui Volertui, 
404 Leon Avė., Delran, N. J. 
08075.

Prie Kanados Lietuvių Fondo vei
kiantis A. ir T. Kojelaičių stipendi
jų Fondas paskyrė $1,000 stipendi
ją Viktorui Nakui, rašančiam poli
tinių mokslų dizertaciją Washing
ton, D. C. Jis ruoš veikalą apie 
Antaną Sniečkų ir Lietuvos sovie
tizaciją.

1983 TOUR SCHEDULE

18 DAYS

17 DAYS

15 DAYS

14 DAYS

A SPECIAL CULTURAL TOUR DESIGNED FOR STUDENTS AND 
YOUNG ADULTS TO ACQUAINT THEM WITH LITHUANIA’S 
CULTURAL AND ARTISTIC HERITAGE
Tour *614: June 14 — July 1 . . .. . . ... ...............................   . . $1,899
Tour *816: August 16 — September 2 ....... ...................   . $1,899

Itinerary: 11 days Lithuania, 3 Leningrad, 2 Moscow, 1 Helsinki

LITHUANIA, POLAND, LATVIA & GERMANY
Tour *512: May 12 — May 28..........      $ 1,699
Tour *714: July 14 — July 30  .............................  $ 1,799
Tour *915: September 15 — October 1 ....... ......... _. $ 1,699

Itinerary: 6 days Vilnius, 4 Riga, 3 Warsaw, 1 Frankfurt

LITHUANIA, POLAND (Krakow) & GERMANY
Tour *818: August 18 — September 1 ...................................... $ 1,689

Itinerary: 6 days Vilnius, 4 Warsaw, 2 Krakow, 1 Frankfurt

LITHUANIA, POLAND (Suwaiki) & GERMANY
Tour *621: June 21 — July 4 ................. ..................$1,669

Itinerary: 6 days Vilnius, 3 Warsaw, 2 Suwaiki, 1 Frankfurt

1983 Tours to Lithuania 
12-18 Day Fully Escorted Tours

12 DAYS LITHUANIA & RUSSIA
Tour *427: April 27 — May 8 . . ... .......... . . .
Tour *607: June 7 ■ — June 18 .......... .. . .
Tour *705: July 5 — July 16 ...................................
Tour *809; August 9 — August 20 ..............
Tour *906: September 6 — September 17..............
Tour *104: October 4 — October 15....................

Itinerary: 6 days Vilnius, 3 Leningrad, 2 Moscow

. . . .$1,279

.... $ 1.569

. , . .$1,569

. . . . $1.569

...... $1,569 

. . . .$1.279

12 DAYS

ALL DEPARTURES FROM NEW YORK AND BOSTON VIA LUFTHANSA AND FINNAIR

. . . .$1,329

. . . . $ 1.569

LITHUANIA, POLAND & GERMANY
Tour *510: May 10 — May 21 ... ............
Tour *719: July 19 — July 30 ........ ........

Itinerary: 6 days Vilnius, 3 Warsaw, 1 Frankfurt

We prepare invitation documents for relatives to visit the USA 
from Lithuania.

Darius-Girenas 50th Anniversary Commemorative Calendar avai
lable. $5.00.

Baltic Tours 
293 Auburn St. 

Newton, Mass. 02166 
616-965-8080/969-1190



LIETUVIU VELYKINIAI MARGUČIAI
ANTANAS TAMOŠAITIS

Lietuva—rytų Europos kraštas, 
kurio krantus skalauja Baltijos 
jūra! Tai nedidelė sėslių žemdir
bių šalis, o ten gyvenantieji lietu
viai vartoja lietuvių kalbą—vieną 
iš seniausių Europos kalbų, pri
skiriamų prie Indoeuropiečių kal
bos giminės. ’

Lietuviai turi savo senus ir 
gražius papročius, seną ir turtin
gą tautosaką: pasakas, lyrines 
dainas, padavimus, patarles, 
priežodžius. Jie visi yra ir so
džiaus menininkai. Tame krašte 
gausu savitos medinės statybos: 
triobesių, kryžių, koplytėlių, įdo
mių primityvių stilingų baldų, 
kraitinių skrynių, medžio rėžinių, 
audinių ir kitų įvairių dailės da
lykų, kurie nuo neatmenamų lai
kų pereina iš kartos į kartą ir vis 
pagal senuosius kuriami nauji. 
Tie dailės dirbiniai sudaro neat
skiriamą lietuvių sodiečių gyveni
mo dalį. Jais keičiamasi, jie duo
dami dovanų, per vestuves, pa
baigtuves ir kitas sodiečių iškil
mes, palydint dainomis bei apei
gomis. Menas yra lietuvių siela, 
jų brangiausias dvasinis turtas.

Lietuvių velykiniai margučiai 
visame krašte mėgiami ir visų 
žmonių marginami. Prieš pat Ve
lykų šventes moterys ir vaikai 
renka dažomuosius augalus: alks
nio ir ąžuolo žieves, medžių pum
purėlius, įvairias žoles ir sama
nas, tikslu jais nudažyti margu
čius visokiomis spalvomis. Velykų 
išvakarėse seni ir jauni, maži ir 
dideli būna užsiėmę margučių da
žymu ir marginimu. Senieji tą 
meną paveldėję iš savo protėvių, 
stengiasi išmokyti jaunuosius, o 
pastarieji tąja margučių daile ir 
gyvena džiaugdamiesi ir žavėda
miesi spalvų įvairumu bei raštų 
margumu.

Lietuvių margučiai pagal savo 
marginimo būdą yra dvejopi: ra
šytiniai ir skutinėti. Rašytiniai 
pirmiausia su lazdele ir vašku 
marginami ir paskiau nudažomi, 
o skutinėti pirmiau nudažomi, o 
vėliau aštriu peiliuku skutinėjami 
raštai ir kitokį marginiai.

Visa lietuvių margučių vertė 
glūdi gražiuose marginiuose—raš
tuose. Sodžiaus žmonės varžyte 
varžėsi dėl margučių grožio. 
Kiekvienas margintojas lenkty
niavo su kitais, kad tik puošnes
nis jo kūrinys—margutis būtų iš
margintas. Čia į talką atėjo senų
jų patyrimai, jų didelė praktika 
ir jų paveldėtas menas ir moks
las iš savo protėvių. 0 lietuviai 
yra dideli senų papročių—tradici
jų mylėtojai. Jie ir margučiam 
raštus <4xndavo ne iš gyvosios 
gamtos, ne natūralias daiktų for
mas, bet griežtai laikėsi senosios 
lietuvių dailės tradicijų, senojo 
margučių marginimo stiliaus. Lie
tuvių margučių raštuose slypi 
grožis einąs iš gilios senovės, 
prabočių gadynės. Juose galime 
rasti tų ornamentų, kurie lietuvių 
jau buvo vartojami prieš daugelį 
šimtmečių įvairiuose žalvario dir
biniuose—papuošaluose dabar iš
kasamuose iš senų piliakalnių. 
Margučių raštuose glūdi dinamiš
kumas, ritmas bei santūrumas, o
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atskiruose tų marginių motyvuo
se jaučiasi formų paprastumas ir 
gražus jų tarpusavis sugrupavi
mas, telkiantis jiems meno kūri
nio vertę.

Lietuvių margučiai, kaip gra
žūs dailės dirbiniai, turėjo ir sa
vas tradicijas. Didžiąją naktį 
“Velykų bobutė” nematomai ap
lankydavo kiekvieną grįčią, kur 
tik būdavo vaikų, ir jiems, kaip 
Velykų dovaną, atnešdavo gra
žiųjų margučių. Dovanas grįčioje 
viešnia padėdavo tėvų sutartoje 
vietoje, dažniausiai ant langų ar 
lentynų. Ryto metą sukilę mažieji 
rasdavo savo gražias dovanas. 

/Margučiai buvo ne tik jaunųjų, 
bet ir suaugusiųjų pati gražiausia 
dovana. Jais buvo keičiamasi, 
žaidžiama, ridenama, einama iš 
atimtinių. Visa Velykių savaitė iki 
pat Atvelykio bLvo margučių 
ženkle.

Dar ir iki šių dienų visoje 
Lietuvoje klesti gražus margučių 
marginimo paprotys palaikantis 
gyvą, augančią ir bujojančią lie
tuvių sodžiaus dailę.

Chicago s Lietuvių Opera narių 
susirinkime išklausė įvairių valdy
bos apyskaitų, ir priėmė revizijos 
komisijos tikrinimo pranešimą. Iš
rinkta nauja valdyba: pirm. Vy
tautas Ra džius, vicepirmininkai 
Vaclovas Momkus, Rūta Grauži- 
nienė, Jurgis Vidžiūnai, ižd. Algir
das Putrius, sekr. Valerija Žadei- 
kienė, valdybos nariai Eglė Rūkš- 
t e lyte -Sand str o m, E v e lyną Ože lie - 
nė ir Jonas Žukauskas.

Revizijos komisija: pirm. Jonas 
Mockaitis, vicėpirm. Zenonas Paš- 
kus ir sekr. Jonė Bobinienė.

A. Tamošaičio knygos viršelis

Marija Žukauskienė dažo margučius kovo 13 d. Kultūros židinyje, 
popietėje, skirtoje margučiam ir lietuviu audiniu dailei. Jos margutį tuojau 
pat įsigijo šiedu ne wy or kiečiai—A. Špokas su drauge.

S. Narkėliūnaitės nuotr.

LIETUVOS MENO DARBUOTOJU ROMAI
Lietuvos me no darbuotojų rū

mai įsikūrė 1976 m. Jie yra pa
čiame mieste centre, prie Kutu- 
zovo aikštės. Anksčiau jie buvo 
kariuomenės žinioje ir vadinosi 
Kutuzovo rūmais, o dar prieš 
tai—kai ta aikštė buvo vadinama 
Napoleono aikšte, tai ir tie rūmai 
nešiojo Napoleono vardą.

Šių rūmų salėse pažymimos 
įvairios jubiliejinės sukaktys, ren
giama Lietuvos kultūros ir meno 
veikėjų kūrybinės ataskaitos vi
suomenei, literatūros vakarai, 
parodos, koncertai, spektakliai, 
naujų filmų peržiūros. Renginiai 
organizuojami drauge su Lietu
vos Dailininkų, Architektų, Kom

pozitorių, Rašytojų, Žurnalistų 
sąjungomis, kitais kūrybiniais vie
netais.

Meno darbuotojų rūmuose gali
ma susitikti su visų meno šakų 
atstovais. Didžiulio susidomėjimo 
susilaukė čia vykę Virgilijaus No
reikos, rašytojo J. Grušo, poeto 
Just. Marcinkevičiaus, artisčių L. 
Aškelovičiūtės, R. Staliliūnaitės, 
G. Kaukaitės ir daugelio kitų 
meno veikėjų kūrybos vakarai.

Čia vyko daugy bė įdo mių Lie - 
tu vos, Tarybų Sąjungos ir užsie
nio dailininkų, pavyzdžiui, daili
ninko iš Kanados J. Račkaus 
grafikos, parodų. Labai mėgstami 
kūrybinio jaunimo klubo rengi
niai—pašnekesiai, susitikimai, 
jaunųjų menininkų kūrybos vaka
rai, taip pat džiazo muzikos, dis- 
kofilų, folkloro sekcijų progra
mos.

Kovo ir balandžio mėnesiais 
vyksta keletas vakarų, skirtų 
Lietuvos konservatorijos 50-me- 
čiui. Juose dalyvauja Konserva
torijos profesoriai, įvairių kated
rų dėstytojai.

Muzikos mėgėjams taip pat ski
riamas Vilniaus universiteto ka
merinio ansamblio koncertas, 
liaudies muzikos sekcijos vakare 
dalyvauja folkloriniai ansambliai, 
vyks kompozitoriaus L. Vilkon- 
čiaus kūrybos vakaras ir kt.

Numatoma surengti artistų D. 
Banionio, M. Mironaitės, R. Kar
velio kūrybos vakarus, aktorė G. 
Urbonaitė ruošiasi skaityti Just. 
Marcinkevičiaus poemas. Vyks 
tradicinis trumpos novelės vaka
ras, rašytojos V. Žilinskaitės, 
jaunųjų rašytojų kūrybos vaka
rai.

Artimiausiuose planuose—lietu
viško meninio filmo “Atsiprašau” 
premjera, R, Pačėsos ir A. Būd
vyčio fotografijos, R. Šaliamoro 
grafįkbs, R. Katiliūtės-Jankienės 
tapybos ir kitos parodos.

Svečiuosis ir menininkai iš kitų 
respublikų. Vyks žymaus latvių 
kompozitoriaus R. Paulo kūrybos 
vakaras, susitikimas su kitų res
publikų muzikologais—senosios 
muzikos konferencijos “Musica 
antiqua” dalyviais.

Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.



Dailininko Česlovo Januso paroda
Kovo 19-20 dienomis specialaus 

komiteto, sudaryto iš Draugijų, 
kuriose dailininkas Česlovas Janu
sas priklauso, buvo suruošta jo 
75-erių metų amžiaus ir 50 m. 
kūrybinės veiklos paroda Kultūros 
židinio salėse. Išstatytų buvo, virš 
160 paveikslų, iš kurių 43 parodos 
lankytojų išpirkti, o lankytojų per 
dvi dienas buvo virš 300.

Iškilmes kovo 19 dieną šešta
dienį pradėjo komiteto pirminin
kas Aleksandras Vakselis. Pažy
mėjo, kad dailininko temos—dau
giausia Lietuvos gamtovaizdžiai, 
kurių iš tikrųjų buvo daugiau 50%. 
Parodą oficialiai atidarė Lietuvos 
gen. Konsulas New Yorke Anice- 
tas Simutis.

Pagrindinę kalbą skaitė poetas 
dramaturgas Stasys Santvaras iš 
Bostono.

Jo darbų įvertinimu dailininkas 
buvo labai sujaudintas, tik trumpu 
žodžiu nuoširdžiai visiems padėko
jo-

Iškilmes praturtino pianistė Da
lia Sakaitė. Ji skambino Mikalo
jaus K. Čiurlionio septynis preliu
dus, taip pat Šopeno (Chopin) 
Scherzo.

Bankete dalyvavo apie 100 sve-Y* cių.
Scenos ir salės papuošalus atliko 

dail. Paulius'Jurkus, gražiai įpy- 
nęs 75 ir 50, taip pat dailininko 
inicialus.

Vakarienę paruošė E. Kezienė 
su padėjėjomis. Invokaciją atliko 
Tėv. Kornelijus Bučmys. Prie gar
bės stalo sėdėjo dailininkas su 
žmona Vera, sūnus Saulius su 
žmona Gražina ir 4 anūkai. Publi
ka su šampanu pakėlė tostą ir 
sugiedojo Ilgiausių Metų.

Baigus vaišes, prieš kavą kalbė
jo Vitalis Žukauskas. Jis paminėjo 
Janušo meninę veiklą, kaip jis 
Lietuvoje piešė scenoms dekoraci
jas. Parodytas Kazio Matuzo pa
gamintas filmas, vaizduojąs Janu- 
šą tapantį paveikslus gamtoje ir 
Janušo dailės paroda Chicagoje.

Simo Kudirkos šaulių pirminin
kas Kęstutis Miklas perdavė Šau
lių Žvaigždės ordiną, Lietuvos 
Gen. Konsului A. Simučiui, kuris jį 
dailininkui prisegė.

Buvo daug sveikinimų raštu ir 
daug kas sveikino žodžiu.

Rengėjai su dalyvių parašais 
įteikė bendrą dovaną dail. P. Pu- 
zino monografiją.

Poetas Stasys Santvaras skaito paskaitą apie dail. Česlovą Janušą.

Dail. Česlovas Janušas su dviem newyorkietėm savo paveikslų fone. 
Kairėje Helen Kulber ir dešinėje Eugenija Karpius.

Rengėją komiteto vardu Malvina Klivečkienė prisega gėlę Veronikai 
Janušienei, kai dail. Česlovas Janusas kelia taurę su publika, sveikinančia 
ji jo 50 m. kūrybinio darbo sukakties proga.

Lietuvos gen. konsulas New Yorke Anicetas Simutis prisega dail. Česlovui 
Janusui Lietuvos šaulių ordiną, kurį įteikė New Yorko kuopos vadas 
Kęstutis Miklas. Dail. Janušas yra ilgametis šaulys.

S. Narkeliūnaitės nuotraukos
Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.

New Yorko ‘Harmonijos" kvartetas Rimo Liaubos nuotraukoje iš k. į d.: 
Petras Tutinas, Rasa Bobelytė-Brittain, vedėjas Viktoras Ralys, Birutė 
Ralytė -Malinauskienė ir Matas Jat kaus kas. Jie balandžio 10 d. dainuos 
So. Boston, Mass. Lietuvių Piliečių saleje Laisvės varpo radijo 29-erių 
metų sukaktuviniam bankete, o balandžio 23d. —Kultūros židinyje, 
Brooklyn, N. Y. Jie ruošiasi išleist pirmą savo dainų plokštelę.



OUR ROOTS—MUSU ŠAKNYS: 13TH ANNUAL ART EXHIBIT
ALGIRDAS BUDRECKIS

How many times have you heard 
the following scenario? “Lithuania? 
Hmm, oh yes, it’s one of those 
Balkan countries!” “No, sir, Lithua
nia is on the Baltic.” “Same thing, 
Mac!” At that point, the exaspera
ted Lithuanian either throws his 
hands in the air or takes the 
geographical ingoramus to a map.

For the record, the Balkan is a 
mountain range extending from 
Yugoslavia to the Black Sea. The 
Balkan peninsula is found in south
east Europe betw7een the Adriatic 
and Ionian seas on the west and 
the Aegean and Black seas on the 
east. The Balkan states or Balkans 
are the countries occupying this 
peninsula: Yugoslavia, Rumania, 
Albania, Bulgaria, Greece and 
European Turkey. “Balkan” also 
has ą de grading sense. Thus, the 
English political verb: to balka
nise—to divide a territory into 
small, quarrelsome, ineffectual 
states.

On the other hand, Baltic refers 
to the sea arm of the Atlantic 
northern Europe enclosed by Den
mark and the Scandinavian penin
sula. The Baltic Sea has an area of 
about 160,000 sq. miles.

At first glance, the adjective 
“Baltic” reminds one of the Lithu
anian word baltas (“white”). 
Hence, some folk etymologists 
have concluded that Baltic Sea 
means “White Sea.” The Lithuani
an names for the sea are: Baltijos 
Jūra or Pabaltijo Jūra. Actually, 
the ancient geographer Pliny 
coined the name. In his geography 
Pliny referred to an island Baltis, 
beyond Scythia. In all probability, 
he had Scandinavia in mind. The 
Romans called this sea mare Balti- 
cum from the adjective balticus. 
Thus, in the first instance, Baltic 
refers to an inland sea and its 
surrounding countries. The Germa
nic people and the English original
ly called it the “East Sea” (Ostsee).

The first mention of Baltic Sea in 
English was made in 1590 in a book 
by A. Ashley entitled “The Second 
Part of the Mariners Mirrour .... 
with all the Sounds of Denmark & 
the Baltick Sea.” In his 1608 book 
“Serpents,” Topsell wrote: “There 
be. also in the Suenian-ocean of 
Balticke-sea serpents of thirty or 
forty foote in length.” (p. 236). In 
the 17th century, the English 
merchants set up the “Baltic Ex
change” or “Baltic Mercantile and 
Shipping Exchange, Ltd.” of Lon
don. After 1744 it was simply 
referred to as “The Baltic.”

A second definition of Baltic 
refers to a group or family of 
Indo-European languages. The 
Gothic historian bishop Jordanes 
spoke of the Balthae, a people who 
inhabited the southeastern shore of 
the Baltic Sea. According to the 
Webster Second New International
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Dictionary (1909), the Balts were 
the Lithuanians with the Letts who 
constituted the Aestii (Aistians) of 
the first century Roman historian 
Tacitus. The English linguist Sheat 
in volume VII of the “Principles of 
English Etymology” (1887) wrote: 
“of the Lettie or Baltic group, the 
most interesting is the Lithuanian, 
spoken in parts of East Prussia.” 
(p. 102).

The Baltic or Aestian group of 
languages consists of Proto-Baltic,, 
Lithuanian, Latvian, Old Prussian, 
Selonian, Curonian, and Eastern 
Gahndian. Lithuanian and Latvian 
are the only two surviving Baltic 
languages. It should be noted that 
the Estonians do not belong to the 
Baltic linguistic group; their lan
guage belongs to the Finn-Ugric 
group.

The third definition is the most 
confused and refers to a geographic 
concept. In the 19th century, the 
term “Baltic Provinces” referred to 
three Russian provinces or guber
nia on the Baltic: Estonia, Livonia 
and Courland (estonskaya, lif- 
liandskaya and kurliandskaya g.). 
Note no reference to Lithuania.

In 1918 the British Foreign 
Office spoke of a “Baltic Question,” 
that is, the political status of the 
three former Baltic provinces of 
the Russian Empire. The two 
newly formed republics—Latvia 
and Estonia—were now referred to 
as the “Baltic States”. Shortly 
thereafter Whitehall added Lithua
nia to the list of “Baltic States”. 
Lithuania was hot technically a 
“Baltic province,” the new republic 
comprised the territories of the 
former Russian provinces of Vilna, 
Kovno, Grodno, and Suvalki. By 
1920 the British diplomats were 
grumbling about the “Baltic Ques
tion” as a “policy aimed at the 
Balkanisation of the Baltic provin- 
ces. . ...

During the interwar period the 
“Baltic States” referred to Estonia, 
Latvia, and Lithuania. At times 
Finland and even Poland were 
included in this geographic con
cept. Actually, it was misleading to 
include Poland, because this coun
try consisted of areas that were 
parts of the former German and 
Austrian Empires and were not 
adjacent to the Baltic Sea. In the 
postwar era, “Baltic States” refers 
specifically to the Soviet-occupied 
Republics of Estonia, Latvia, and 
Lithuania. Currently, the “Baltic | 
Question” is the problem of resto
ring independence to these three 
countries.

The Lithuanian American Council 
organized a contest among the 
students of the Lithuanian schools 
in the United States to write 
articles on the present situation in 
Lithuania. Rev. Joseph Prunskis 
had donated $1,000 for the various 
awards. The contest was very 
successful.

BY DEMIE JONAITIS

Anticipation grew as we followed 
the stream of visitors to the 13th 
Annual Art Exhibit in Brooklyn’s 
cultural fortress Židinys.

Two questions predominated in 
our minds: “What shall we see this 
time?” and “Whom shall we meet?”

This Lithuanian art show has 
become an event that is like the 
gathering of a huge family tribe. 
Through the years we have become 
familiar with the work of the 
artists and we have become ac
quainted with a goodly number of 
the viewers.

As we entered the exhibition 
hall, even from a distance we 
recognized the styles of some of 
the artists. Who could fail to 
identify a Bagdonas or an Ignas? 
Their works have become imprin
ted on our psyches.

Juozas Bagdonas, a pre-war reci
pient of top art awards in Lithua
nia, overwhelms us with his volca
nically earthy paintings. He be
stomis us with his troubled wa
ters, makes visible the forces of 
his winds, and transforms the 
tortured rocks of the earth into 
gaunt figures suggestive of pagan 
priests. Is he retelling, subcon
sciously surely, the story of his 
Lithuania within a universal frame
work?

Vytautas Ignas delights us with 
his black and white prints which 
encompass, with intricate folk art 
detail, the vitality of life in Lithua
nia as our parents and grandpa
rents knew it. Here is the story of 
Lithuania. One almost expects to 
find, among the details, the figure 
of one’s own grandmother plodding 
to church through the snows.

Viktoras Vizgirda precipitates us 
into a different mood with the 
militant angularity of his vision 
which shapes his summer trees, a 
Lithuanian village scene, and the 
face of a Lithuanian Franciscan 
priest.

Other artists have channeled 
their national grief and bitterness 
into a stream of love and they 
express their anticommunist mili
tancy in other areas of their lives. 
Paulius Jurkus, our local Renais
sance man, states and quietly 
restates the love implicit in his 
Lithuanian scenes. And Česlovas 
Janusas transmits to us nostalgi
cally glowing and challengingly 
moving seascapes which re-inspirit 
the soul of Lithuania with reassu-X
rance, like that of troubled waters 
on which Christ walked.

We regret that space precludes 
us from detailing our appreciation 
of all th^ 30 artists at the show, 
especially the award recipients: 
Pranė Lape, Neda Nijolė Macelytė 
and Magdalena Stankūnienė.

We thank Juozas Bagdonas for 
the time, effort and know-how he 
contributed in assembling this ex
hibit which, even under ordinary 

circumstances—without the devas
tating snowstorm—would have 
been a tremendous undertaking.

We were disappointed, however, 
that there were so few paintings 
by younger artists, especially Vida 
Krištolaity te and Vladas Žilius.

Coming to us from current Lith
uania which the older artists es-

J

caped, Žilius has much to say 
through his art, in a style that is
original and very much his own. 
His militancy is subtle and symbo
lic. With his inner fury expressed 
by hands, hands and more hands— 
groping through evil and through 
night, he controls with strange
antagonistic colors a world that 
must be structured and restruc
tured. He has transformed his life 
experiences into pure art with the 
coolness of his mind and his hot 
searching colors amazingly con
trolled in a world where control 
has been lost.

Vida Krištolaitytė is a seething 
cauldron of vitality and power. Her 
talents rage to be expressed on 
vast canvasses as illimitable as the 
expanses of the skies. Recently, 
she has chosen to limit herself to 
smaller canvasses. Even within 
these diminished frameworks, her 
spirit explodes with questions, de
manding answers from the earth, 
sea and sky. She paints with fluid 
violence and the intricate subtlety 
of the ocean. Her seascapes are 
turbulent, gloriously anguished 
soulscapes. Where does the soul
go—from the agony of the sea? 
Perhaps to what Žilius is saying 
through his art?

We look forward to the 14th 
Annual Exhibit next year.

$25,000 POETRY CONTEST
A $1,000 grand prize will be 

offered in the largest poetry com
petition ever sponsored by the 
World of Poetry newsletter. There 
are an additional 199 prizes worth 
over $25,000!

“We want to encourage new 
poets, even those who have never 
entered a poetry contest before,” 
says Contest Director Joseph Mel
lon. “We expect our efforts to 
produce exciting new discoveries!”

For a free list of rules and prizes 
write, World of Poetry, 2431 
Stockton Blvd., Dept. P, Sacra
mento, California 95817.

• • •
US Citizen Incarcerated 

By The Soviets
Senator Charles H. Percy, at the 

request of Mr. Kazys Sidlauskas, 
National President of the Lithuani
an American Council, has asked 
President Reagan to take steps 
that Vytautas Skuodis, ą Lithuani
an dissident, be liberated from 
incarceration. V. Skuodis, born in 
Chicago, is considered to be an 
American citizen.

Vienybe, March 31,1983



'Lithuanian Easter Eggs” is the first compre
hensive study in English of a significant form 
of art. It is hard cover 8^/2 by 11, 216 pages, 80 
pages of text with 135 colored and black and 
white illustrations, of 1870 Easter eggs. The 
book can be ordered from the author: Antanas 
Tamošaitis, RR 2, Kingston, Ont., Canada 
K7L 5H6. $23.00 plus postage. Scratch-technique Easter egg patterns
— EGGS AND EASTER EGGS 
MARGUČIAI
The egg is one of man’s primary food staples, but 
as the cultural history of various nations illus
trates, it bears a deeper significance; one that is 
mystical. Of course, the egg is regarded as the 
source of life as well as the promise of spring, and 
for these reasons its symbolic meaning was 
revered by cultured societies and primitive man 
alike. It would appear that there is no other similar 
product or object to which there has been at
tributed such diverse mystical power. Primitive 
peoples, worshippers of natural phenomena, 
associated the egg with a variety of natural occur
rences: thunder, lightening, solar eclipses, 
storms, rain, draught, floods, fertility and so forth. 
Likewise, various religions ascribed godlike pow
ers to the coloured egg. Certain Church feast days 
coincided with the egg colouring ritual and the 
myth of the coloured egg was even linked to the 
creation of the world.
The mythology of the coloured egg has its source 
in many human and natural phenomena. The egg 
was believed to be a charm offering protection 
against evil spirits, accidents, sickness, death and 
other such misfortunes. When the eggs were 
dyed, additional power and meaning was as
cribed to the colours. For example, red was be
lieved to protect man from evil spirits and the motif 
or pattern of the Easter egg symbolized the sun, 
moon, stars, love, devotion, faith, and so on. The 
myths or superstitions which the Easter egg 
symbolized were not only important to country 
dwellers in primitive times, but were also known 
and recorded by the Egyptians, Greeks, Persians, 
Chinese and other highly cultured nations. In 
these cultures the myth of the Easter egg has 
existed for thousands of years and Easter eggs 
have been valued and worshipped by the 
educated and the uneducated alike. Writers, 
poets, and artists created works in their praise. 
The coloured egg also played a role in religious 
life. In the cathedrals of the Middle Ages it was 
common to find a display featuring natural ostrich 
or goose eggs as well as eggs forged from a 
precious metal or carved from crystal vases. The 
high esteem accorded the Easter egg was not 
limited to one Christiam tradition but existed also 
in Buddist and Moslem traditions. The Easter 
eggs together with the myths and superstitions 
they evoked have been found in the huts of peas

Wax-technique Easter egg patterns
Vienybe, March 31,1983

ants, residences of nobles, and palaces of kings 
and princes. Necklaces, amulets, and rings imitat
ing the egg shape were worn by the gentry and 
were given as gifts to honoured guests.
The Lithuanian nation actively contributed to the 
mythology and art form of the Easter egg. The 
peasants were particularly active in this field, 
firmly believing up to about the beginning of the 
20th century in the egg’s mystical power. Accord
ing to some superstitions, the Easter egg could 
predict the turn of human fortune, that is to say, it 
could predict the wheat, fruit or honey harvest, 
livestock breeding and could offer protection from 
witches’ spells. Lithuanians, as tillers of the soil 
and worshippers of nature, believed that the 
Easter egg had power to avert misfortunes and 
provide a more pleasant way of life.

The myth of the Easter egg has been closely 
linked to the social and religious life of the Lithua
nian peasants. The coloured egg feast-days, 
especially Easter and St. George's day, were of
ten occasions when young people met, in order to 
socialize with relatives and neighbours.
The most important aspect of the Easter egg for 
the Lithuanian cultural tradition was its artistic fea
tures: the variety and softness of tone, ingenuity of 
pattern, ancient symbolism, composition and 
multi-coloured texture. The treasury of Easter egg 
patterns, accumulated over hundreds of years, 
testifies to the high degree of aesthetic culture 
enjoyed by the peasants. And while, in modern 
times we are losing many of the myths and tradi
tions linked to the Easter egg, the art form will long 
remain as a living example of Lithuanian folklore.

PREPARATIONS FOR EASTER AND THE 
EASTER EGG

In ancient times, before the advent of Christianity 
many nations had elaborate festivals com
memorating the Spring Rite. In Lithuania Easter 
was the most important and the most widely 

celebrated festival of the year. Easter marked the 
end of the winter chores and worries as well as the 
preparation of the soil for farming (plowing, the 
sowing of crops). Soon after Easter the whole 
family, as it were, would move out of the home and 
apply itself to outdoor tasks: turning up the 
garden, caring for the orchards, putting the bee
hives into order. It was as if, the peasants having 
awakened after a long sleep, were obliged, in this 
final week of Lent, to quickly impose a semblance 
of order on their land and in their homes. They 
busied themselves repairing fences, preparing 
flower beds, levelling the walks leading to the 
dwelling house. The interior of the home was 
thoroughly and painstainkingly cleaned: floors 
were washed, walls sponged, tables and shelves 
scrubbed. On the first sunny day, fresh straw was 
put in the mattress, beds were aired, bedding and 
clothing were shaken out. Therefore, Easter was 
anticipated as the most important and festive of 
feast days. Just before the holiday, and in prep
aration for it, the whole family took a steam bath 
and donned new clothes. Following this there 
were numerous trips to church as well as visits 
from friends and neighbours. When Easter 
arrived, the Easter egg became the focus of atten
tion: its colouring, staining, rolling, function as a 
gift, decorative value and symbolic significance.
Therefore, in the last week of Lent, on Palm Sun
day, conversation turned for the first time to the 
Easter egg. Early on Palm Sunday, the first of the 
early risers grabbed a willow branch and began 
striking his sleeping fellows repeating, “The wil
low is lashing out, it is not I. Do you promise me an 
egg at Easter?” He continued to strike until the 
objects of this attention promised to give him a 
coloured egg at Easter. This custom was not re
stricted to children and youths; even young men 
would flog maidens. This then, was the first indica
tion that it was time to think about colouring eggs 
for the Easter festival. The chief concerns of the 
young people, in that final week, were how to 
colour the greatest number of Easter eggs, and 
how to achieve a unique variety of tone and 
pattern. Armed with baskets and bags, they would 
rush out to the woods to gather natural dyes such 
as oak or alder bark, branches of budding birch, 
various buds, twigs and mosses. Ore was 
retrieved from puddles and bits of rusty metal 
were either collected around the home or pro
cured at the local blacksmith’s. Another common 
practice was to grind small chips of red brick, while 
bedding was a source of hay litter. From about 
mid-Lent housewives had been collecting onion 
skins, apple peelings, nutshells, herb tea, and 
other natural dye products. Peasants kept birch 
brushwood, dried weeds, flowers, leaves and 
roots all year round in the framework of their straw 
roofs. Just before Easter, these dyeing materials 
were cut into small pieces and boiled. At the same 

. time, vinegar or alum was kept in ready supply for 
the purpose of strengthening the colours. Finally, 
old bowls in both glass and metal were gathered 
together from nooks and crannies for colour prep
arations and the Easter egg dyeing process.

[To be continued]
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LIETUVĖ AKTORĖ
Chicagos Court Theatre (Uni

versity of Chicago, 5535 S. Ellis, 
1983 m. repertuare yra klasikinė 
drama Antigonė. Ją režisuoja ne
seniai iš Rusijos pasitraukęs Ti
mur Djordjadze.

Pastatymui naują vertimą pa
ruošė Chicagos universiteto klasi
kinių kalbų profesorius Davis 
Grene ir religijų istorijos profeso
rė Wendy O’Flaherty.

Antigonę vaidina lietuvaitė, ak
torė Ingrida Blekytė. Ji atliko 
vieną pagrindinių vaidmenų ir pir
majame Court Theatre spektakly
je praeitą rudenį—George Ber
nard Shaw komedijoje You Never 
Can Tell. Antigonės spektakliai 
vyko nuo vasario 24 iki kovo 20 
dienos.

Rūta R. Kulytė išrinkta viena iš 
penkių University of Illinois at 
Chicago pirmojo kurso studentų, 
gavusiu. §1,000 vertės FMC premi
ją. Premija skiriama universiteto 
studijas pradedantiems už išskirti
nius pasiekimus paskutinėje gim
nazijos klasėje.

ŠIMTAM H P AT VARI, BIT DAUG IŠKENTĖJO
Rockford, Ill., Joana Bagdonaitė- 

Poškienė jau šešerius metus gy
vena senelių prieglaudoj. Ten 
ir sulaukė šimto metų. Menkai 
girdi, visai prieš 10 metų neteko 
regėjimo, susikalba gryna lietuvių 
kalba, bet nenori tikėti, kad vasa
rio šešioliktąją jau sulaukė 100 
metų!. Išmoktąją anglų kalbą už
miršo. Prižiūrėtojos turėjo surasti 
būdą—fonetiškai užsirašyti jos lie
tuviškus sakinius. Ir tik tuo būdu 
su senute susikalba. Kai ją lanky
damas sūnus pasakė, kad “mama 
jau tu sulaukei 100 metų”, ji storai 
atkirto: “Ot, tai už tai aš dabar jau 
esu niekam tikusi . . .”

Poškienė^gimė 1883 m. Eitkūnuos £ 
se, Prūsijoj, tik per sieną prie 
Kybartų. Jos tėvas iš Geistariškių 
kaimo, Vilkaviškio apskrity, Prū
suose tarnavo pas ūkininką. Motina 
Dambrauskaitė, taip pat kilusi iš 
Vilkaviškio apskrities.

Poškienė buvo pirmoji duktė. Tik 
vėliau dar gimė 9, bet gyvos išliko 
tik 3 sesutės, kurių jauniausia 
Matilda Čepulienė tebegyvena 
Rockforde.

Tėvai su didele šeima persikėlė į 
tada dar rusų valdomą Lietuvą. 
Persikėkė legaliai, nes “tėvas rusų 
kariuomenės tarnyboje nukri
to nuo arklio, buvo sveikatoj pa
žeistas ir iš kariuomenės atleistas. 
Tėvas Pajevonyje, Vilkaviškio 
apskr. gavo bažnyčioj zakristijono 
darbą. Parapijoje tada vargoninka- 
vo Chicagoje gyvenančio buvusio 
Lietuvos konsulo Antano Kalvaičio 
tėvas, ir, žinoma, jam daug pagel
bėjo.

1912 m. Joana ištekėjo už Kazio 
Paškevičiaus iš Eglupių kaimo. 
Jaunavedžiai tuoj pat ruošėsi vykti 
į Ameriką. Bet Vokietijoj uoste 
patyrė, kad dėl vyro nesveikų akių 
į Ameriką nebus įleisti. Būdami jau 
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GAVO PREMIJA
Snieguolė Zalatoriūtė iš Ber

wyn, arti Chicagos gavo Lietuvių 
Žurnalistų Sąjungos paskirtą sti
pendiją $250, žurnalistiką studijuo
jančiai jaunuolei, aktyviai besi
reiškiančiai lietuvių spaudoje ir 
veikloje.

Premiją įteikė Žurnalistų sąjun
gos pirmininkas J. Janušaįtis Auš
ros 100 metų minėjimo sukakties 
minėjime kovo 4 d. Jaunimo Cen
tre Chicagoje. Čia Zalatoriūtė bu
vo viena paskaitininkių, papasako
jusi apie Aušros laikraščio kalbą. 
Taip pat trumpas paskaitas skaitė 
Robertas Vitas ir Mykolas Dran
ga.

Programai vadovavo Guoda An
tanaitytė.

Aušros poeziją skaitė Aleksan
dra Gražytė ir Alida Vitaitė. Svei
kino iš Cleveland, Ohio atvykusi 
Kultūros Tarybos pirmininkė In
grida Bublienė.

Pažymėtina, jog S. Zalatoriūtė 
studijuoja žurnalistiką Illinois uni
versitete Chicagoje, yra viena 
studentų laikraščio redaktorių.

uoste išvyko į Škotiją pas ten 
gyvenančius pažįstamus. Glasgowe 
jiems gimė du sūnūs.

Po karo Britų vyriausybė paklau
sė, ar norėtų grįžt į Lietuvą, 
Paškevičiai sutiko, Raudonasis 
Kryžius tada jiems net ir kelionę 
apmokėjo. Apsigyveno Marijampo
lėje. Kol Lietuva buvo nepriklauso- 
majš Lietuvos nenorėjo išvykti.

Po antrojo pasaulinio karo jos 
sūnūs—Juozas Chicagoj, Antanas 
Rockforde-motiną pakvietė atvykti 
į Ameriką. Gavo Amerikos vizą, 
sūnūs išpirko kelionę, dar išlaidoms 
pridėjo $200. Bet Maskvos valdžia 
jos vistiek nesutiko išleisti. Tada 
senutė pati iš Marijampolės nuvyko 
į .Maskvą, nuėjo į Amerikos Am
basadą, ir iš jos atsisakė išeiti, 
kol išleis į Ameriką. Ambasados 
tarnautojai su Maskvos emigracijos 
įstaigomis turėjo kasdien susisiek
ti. Tą patį darė jos sūnūs Ameriko
je, nuolat asmeniškai, telefonais, 
telegramomis susisiekdami su So
vietų ambasada.

Abiejų ambasadų pareigūnai 
“pavargo”. Nutarė “bėdos” atsikra
tyti—Joanai leido iš Maskvos iš
vykti. Tik 1955 m. jai pavyko su 
sūnumis susitikti. Procedūra, ta
čiau, truko net 4 metus!

• • •
Poškienė atskrido į New Yorką 

1959-aisiais metais. Chicagą pasie
kė pora dienų prieš savo 76-ąjį 
gimtadienį. Jos sūnus tada gyveno 
Arizonoj. Jis motiną pasikvietė pas 

■.save. ■
Poškienei Arizona nepatiko—va

sarą per karšta, per sausa, nėra ža
lumynų. Po metų persikėlė pas 
sūnų Antaną ir marčią Marytę į 
Rockford, Ill., kur gamta panašes
nė Lietuvos gamtai.

Atrodo, kad jeigu nori išgyventi 
100 metų, būk kantrus, patvarus, 
užsispyręs, bet ir pasiryžęs daug 
iškentėt!

■Menininkės iš Vakarų, Vokietijos po Margučio koncerto Chicagos Jaunimo 
Centre kovo 13 d. Kairėje — soL Vilija Mozūraitytė ir pianistė Raminta 
Lampsaitytė. Nuotr. P. Maietos

Chicagoje pagerbė naują vicekon lę

Marija Krauchunienė

Kovo 11 d. Tautiniuose namuo
se Lietuvių moterų klubų federa
cija surengė naujosios vicekonsu- 
lės Marijos Krauchūnienės pager- 
bimą-banketą. Atidarė pirm. M. 
Marcinkienė, programai vadovau
ti pakviesdama Marija Rudienę.

Pradėta menine dalimi. Solistė 
M. Momkienė, akompanuojant 
komp. D. Lapinskui, padainavo 
lietuvių kompozitorių dainų.

Oficialioje dalyje kalbėjo gen. 
konsule Juzė Daužvardienė, pa
pasakodama apie naująją vice- 
konsulę, kuri yra aukštaitė, 
augusi septynių brolių šeimoje. 
Kaune yra baigusi pedagoginį in
stitutą, karo metu gyveno Vieno
je ir Miunchene, kur studijavo 
filosofiją ir kalbas. Ten susipaži

no su advokatu Itn. V. Krauchū- 
nu. Chicagoje yra baigusi Wright 
kolegiją. Pagarsėjo lietuviškų pa
rodų rengimu ir paskaitomis apie 
Lietuvą. Jos paskyrimą diploma
tinei tarnybai konsule Daužvar
dienė aukštai vertino.

Vicekonsulę sveikino ir sėkmės 
darbuose linkėjo daug bendrinių 
ir Chicagos lietuvių organizacijų 
atstovų. Raštu sveikino vys. V. 
Brizgys, St. Lozoraitis, dr. S. 
Bačkis ir V. Čekanauskas.

Vicekonsule savo kalboje sakė
si esanti sujaudinta sveikinimais 
ir visu parengimu. Ji pabrėžė, 
kad jos paskyrimas toms parei
goms rodo, jog Lietuva nesanti 
nurašyta iš gyvenimo. Ji padėko
jo visiems pobūvio rengėjams ir 
sveikintojams.

Vanda Kuraitė-Jokubauskienė , Ak- 
senijos ir Broniaus Kuru, gyvenan
čių Chicagoje, duktė, šiais metais 
baigė Illinois universiteto Chicago
je bendrosios kriminologijos kursą. 
Gavo bakalauro diplomą. Dabar ji 
dirba Chicagos Eismo-Traffic Teis
me.

Solistė Gina Čapkauskięnė mokys 
lietuvių mergaičių chorą “Pavasa
rį”, kuris giedos ir balandžio 16 d. 
šv. Kazimiero parapijos 75-rių 
metų sukakties minėjime Cleve
land, Ohio.

Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.



KUR VELNIAS SĖDI?
KAZIMIERAS BALTRUKONIS

Drauge 3.19.83 išspausdintas 
A. K. rašinys “Susimaišymas daug 
painesnis”. Autoriaus sakoma, kad 
Vatikano II suvažiavimas vienus 
sumaišęs, kitus savo potvarkiais 
patobulinęs. Kodėl? Esą prieš di
džiąsias šventes prie klausyklų 
būdavusios eilių eilės, o dabar nesą 
ko veikti. Kai kieno nemėgstama, 
kad moterys dalinančios Komuniją, 
skaitančios šv. Raštą. Esą šv. 
Povilas liepęs moterims bažnyčioje 
tylėti. Jo žodis esąs šv. Rašto 
žodis, gi šv. Raštas esąs Dievo 
žodis.

Autorius ir klausia, kaip moteris 
iš tos bėdos iškapstyti. Bažnyčios 
vadai kai ką pakeitę. Pakeitęs kai 
ką ir Liuteris, ir jis turėtų būti 
paskelbtas šventuoju. Už kai kurių 
įsakymų nevykdymą anksčiau žmo
nės būdavo žiauriai baudžiami, gąs
dinami. To dabar nesą. Autorius 
klausia, ar už tai jokia “dūšelė” 
nepatekusi “peklon”? Jei patekusi, 
tai kas ją iš ten išimsiąs? Esą būtų 
neteisybė ją ten palikti, kai dabar 
jau ir penktadieniais mes galime su 
dešromis galinėtis. Tik per vienus 
metus esą 3000 kunigų gavę leidi
mą tuoktis. Anksčiau juos būtų 
sutikusi ekskomunika. Dabar pro
testantai esą broliai Kristuje. Se
niau žmogelis, pasimeldęs su pro
testantais, negavęs išrišimo. Esą 
dabar ir popiežius meldęsis su 
protestantais. Esą džiaugiamasi, 
kad šis susirinkimas anatemų (pa
smerkimų) nepaskelbęs, bet kaip 
su tais susirinkimais, kurie juos 
skelbė? Kurie tos pačios Bažnyčios 
vadai gerai darė? Viso to akivaiz
doje autorius A. K. klausia, kur 
velnias sėdįs? Kur jis sėdįs, kada 
net Romoje jaučiama stoka drąsos. 
Baigdamas siūlo lietuviams receptą 
pagal geležinį dėsnį: mylėti Dievą 
ir artimą ne žodžiais, bet darbais. 
Smulkmenas padiktuosiąs sveikas 
gaspadoriškas protas.

Rašinys įdomus tuo, kad jis tilpo 
Drauge. Dėl rašinio minčių nepro- 
šalį šį tą pasakyti.

Velnias visuomet buvo, dabar 
yra ir visuomet bus visur ten, kur 
žmogus ką nors mąsto ir veikia. 
Velnias, kaip simboliška esybė, 
kaip blogio pasireiškimas. Nė vie
nas žmogus nėra saugus nuo jo 
įtakos, jo vilionių, pagundų. Joks 
žmogus, ar jis bus popiežius, kuni
gas, vyskupas, kardinolas, kara
lius, prezidentas, generolas, teolo
gas, mokslininkas, filosofas, dikta
torius, rašytojas ar paprastas kuk
lus žmogelis, negali būti absoliučiai 
teisingas, kada jis ką nors Teigia ar 
kokią idėją skleidžia.

Politinės sistemos, religinės dog
mos—žmogaus proto kūryba. Laike 
viskas kinta: žmonės, jų idėjos, 
teorijos, tikėjimas, religijos. Dievo 
vardu daug kas šneka, bet tos 
šnekos tėra tik žmogaus išminties 
ar kvailumo demonstracija. Ji vie
naip šaiposi šiandien, kitaip šaipy
sis rytoj. Tai yra žmogaus egzis
tencijos tragiką ir komedija. Vadi
namasis sveikas protas yra individo 
žibuoklė. Bet tik tokio, kuris šū
kaudamas nejodinėja ant teisybės 
arkliuko, ant kokios religinės ku
melaitės ir nemano, kad jo Dievas 
yra tikras Dievas.
Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.

Mylėti Dievą daug kas pasišovęs. 
Visa bėda, kad Dievas, kaip visatos 
kūrėjas, niekuomet nebuvo, nėra ir 
nebus išaiškintas ir suprastas toks, 
koks jis iš tikrųjų yra. Kita bėda, 
kad jo garbei sukurtos religijos 
tiek, kiek jos praktikoje pasirodė, 
tapo daugiau politinio ir komercinio 
biznio institucijom. Trečia būda, 
kad bemaž jos visos vilioja žmogų 
nesamu dangum, pomirtiniu gyve
nimu ir už nuodėmes amžinu praga
ru.. ■

Ne artimą mylėti reikia, bet 
kiekvieną žmogų, vertą meilės. 
Artimą reikia gerbti, jam padėti, 
respektuoti jo egzistencines teises. 
Artimą reikia suprasti kaip kiek
vieną žmogų, neatsižvelgiant jo 
įsitikinimų, religijos, tautybės, ra
sės.

Dievo žodis—slidus reikalas. Jei 
Jis iš viso šneka, tai ne žmogaus 
žodžiais. Jo kalba mistinė kalba. Ją 

' gal gali jausti grynos širdies ir 
išprususios dvasios žmogus. Sa
vaip, individualiai, be jokių sąvokų 
ir terminų. Žmonės, pavadinti taip 
pat žmonių šventaisiais, niekuomet 
nekalbėjo ir nekalbės Dievo vardu. 
Tai yra tik fantastiški burbulai.

Roma drąsiai negali kalbėti. Ji 
kalba kanonų rėmuos. Šie gi tėra 
tik žmogaus sukurti nuostatai, la
bai kieto sprando, sunkiai pasiduo
dą laiko reikalavimams. Žmonijos 
vežimas rieda ne pagal kokius ka
nonus, ekonomines teorijas, bet 
spontaniškai, socialinio klimato įta
koje.

Viena didžiausių bėdų egzistenci
joj yra ta, kad mes savanoriškai 
kišame galvas arba į kokį politinį 
buities maišą, arba į religinį krepšį. 
Įkišę nematome realybės tokios, 
kokia ji yra. Ir kaip tokius, kaip 
nematančius, mus už nosies vadžio
ja jau tie, kurie už mus gudresni, 
kurie sugeba žuvauti ir medžioti 
egzistencijos ežeruose ir miškuose.

Lietuviams gal ir reikia Dievą 
mylėti, bet, tą meilę reiškiant per 
Romą, lietuvis niekuomet nebus 
laisvas. Lietuviui gal reikia Dievo. 
Tačiau Lietuvai reikia žmogaus 
laisvos sielos, nesusietos su teokra
tinės institucijos direktyvomis bei 
idėjomis. Gaspadoriškas protas yra 
individualus protas, mėgstąs savus 
liūliuojančius kviečių laukus. Kai 
jau kasmet tuoksis ne 3000 tūks
tančiai kunigų, bet vis daugiau ir 
daugiau, kai kiekvienas žmogus 
bus sau kunigas, be įsipareigojimų 
prašyti kieno nors nuodėmių atlei
dimo, tada gal ir kontaktas tarp 
Dievo ir žmogaus bus tampresnis, 
ir įprastas vergavimas pamažu iš
nyks.

Moterys ne kokios skruzdėlės, 
kad jas reiktų iš bėdų iškapstyti. 
Jos kai kuriais atvejais pranašes
nės už vyrus. Jeigu jos eina prie 
altoriaus, tai jų teisės. Nei Biblijos 
“išmintis”, nei šventųjų “filosofija” 
joms kelio neužstos. Jų kelias— 
laisvos egzistencijos kelias. Į bui
ties ritmą gali ir turi įsirikiuoti 
kiekvienas žmogus, neatsižvelgiant 
į lytį. Idėjoms ir papročiams ver
gauti linkę ir vyrai, ir moterys. Iš 
proto ir jausmų nelaisvės laikas 
visiems stengtis išsikapanoti. Pro
tas niekuomet nebuvo sveikas, o 
jausmai visuomet aistrų įtakoje.

Šiemet kovo 23 d. sukako' 10 mėty, nuo brooklyniečio Prano Spūdžio 
mirties. Ta proga jo našlė Bronė Spūdienė su floridiete seserim Marija 
Akeliene ir būriu draugų aplankė jo kapą Cypress Hills kapinėse.

KĄ P AB ALT IEČI Al VIEŠAI PASISAKO
Jungtinis Pabaltiečių Komitetas 

Washingtone išsiuntinėjo . anketą" 
lietuvių, estų ir latvių veikėjams, 
turintiems su šiuo komitetu ryšių. 
Anketoje yra klausimai apie politi
nes ir kitokias pažiūras. Iš suvestų 
anketos atsakymo duomenų ir apie 
politines pažiūras. Iš suvestų 
anketos atsakymo duomenų aiškė
ja, kad dauguma pabaltiečių vado
vaujančių asmenų savo politinėse 
pažiūrose yra konservatyvūs 
(51.85%), republikonų partijai pri
klauso 50.2%, gausiai dalyvauja 
balsavimuose (lietuviai net 100%), 
53.70% aukomis rėmė politinius 
kandidatus, apie 51% mano, kad 

( VISIT LITHUANIA-MAY, JUNE, JULY, AUGUST )

A Departures from New York, Montreal, Los Angeles and Z 
,f Seattle on Finnair wide body jets. Fly directly to Helsinki. .
1/ Travel to Tallinn by ship and on to Riga by bus. Fly to y
)) Vilnius from Riga and fly from Vilnius to Tallinn. (i
I MINI TOURS 10 NIGHTS/11 DAYS-5 NIGHTS VILNIUS, Z
( 2 NIGHTS RIGA )
7 2 NIGHTS HELSINKI Y
7 From New York and Montreal tour rates $1353.00—$1561.00 y
) Seattle $1487.00-$1692.00 (|

A From Los Angeles $1628.00—$1797.00 Z
A MAXI TOURS 14 NIGHTS/15 DAYS-5 NIGHTS VILNIUS, Z
( 2 NIGHTS RIGA, Y
) 3 NIGHTS TALLINN, (I
\ 3 NIGHTS HELSINKI /(

A From New York and Montreal tour rate $1515.00—$1723.00 
( Seattle $1649.00—$1854.00 )

)/ From Los Angeles $1790.00—$1959.00 y
)/ Tour includes ♦ ♦ * all meals; transfers; taxes; First Class \1

accomodations in Helsinki, Riga, Tallinn and Vilnius; daily
d sightseeing programs in the Baltics, [optional program in Z
V Helsinki]; excursions to Kaunas and Trakai. Land rates y
J) based on sharing twin accomodations, air rates on Group 10 U
A Apex air fares in effect January 1,1983.

EARLY BIRD DISCOUNTS FOR RESERVATIONS 
DEPOSITED BEFORE MARCH 30

ag
Simple elegance...

FOR INFORMATION CONTACT STEPHANIE HORTON

UNION TOURS, INC.
6 East 36th Street, New York, N.Y. 10016 
Tel. (212) 683-9500

nebus karo tarp JAV ir Sovietų 
Sąjungos per ateinančius 20 m. 
Apie 68°/o pasisako už Helsinkio 
principų pabrėžimą, 87% palaiko 
Amerikos Balso ir 'Radio Liberty 
veiklą, 70.3% pasisako už sankcijas 
prieš Sovietų Sąjungą, 59.26% 
palaiko Reagano vykdomą lėšų sky
rimą ginklavimuisi, 77% yra prieš 
atominio ginklavimosi sustabdymą, 
42% mano, kad atominis karas 
negresia, 48% mano, kad socialinės 
programos lėšų siaurinimas pateisi
nimas, dauguma pasisako už Rea
gano ekonominę programą ir dau
guma už grąžinimą maldos į valdi
nes mokyklas.
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NEW YORKO LIETUVIŲ 
ATLETU KLUBO SUKAKTIS
New Yorko Lietuvių Atletų klu

bas (anksčiau žinomas ir kaip 
Brooklyno LAK) mini savo gyvavi
mo 80 metų sukaktį. Tai yra pats 
seniausias lietuvių sporto klubas 
Amerikoje ir, turbūt, visame pa
saulyje. Jis suorganizuotas 1902 
metais, valdžios čarterį gavęs 1903 
m. kovo 9 d. tad nuo tada turėtų 
būti laikomas oficialus jo įsisteigi- 
mas.

Carte rį pasirašė: Pijušas Wyš- 
niauskas, Jonas Liutkauskas, Jo
nas Palkauskas, Jonas Masilionis, 
Jonas Šunskis, Anupras Simona vi- 
čius, Joe Užupis. Pirmuoju klubo 
pirmininku išrinktas J. Palkaus 
kas. ’

Sportinė klubo veikla stipriai 
išbujojo 1920-1930 metų laikotar
pyje. 1921 metais įsigijus nuosavus 
namus 168 Marcey Avė., Brookly
no Williamsburgh dalyje. Energin
gam vadovui Vincui Osipauskui— 
Bill Welton pavyko suorganizuoti 
tvirtus basebolo, bokso, sunkumų 
kilnojimo ir imtyninku vienetus.

Antrasis pasaulinis karas kiek 
pritemdė klubo sportinę veiklą, 
tačiau vos tik karo audra nurimo, 
Atletų klubo vadovybė pirmoji 
atsiliepė tremties stovyklose susi
spietusių sportininkų prašymams.

Gerai prisimename tremties 
reprezentacinio krepšinio vieneto 
kelionę po Prancūziją, kuris, ne 
tik savo žaidimu, bet ir (dėka 
Atletų klubo) apranga tinkamai

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KR

aukščiausius procentus.

Sparčiai auganti milijoninė

ME

visiems lietuviams.

ITO UNU A

• KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka 9%
• Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka 11%
• Už didelius ir mažus certifikatus KASA moka kiek galima

Visiems taupyto jams KASA lengvomis sąlygomis suteikia 
visų rūšių paskolas.

-KIEKVIENO ASMENS INDĖLIAI KASOJE 
APDRAUSTI IKI 100,000 DDL. -

KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 9 vai. ryto

John Orman Agency
šeštadieniais iki 5 vai. vak.

KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill 
N. Y. 11418. Telefonas: [212] 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą
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reprezentavo Europos krepšinio 
1937 ir 1939 metų meisterį.

Emigracijos audrai įsisiūbavus, 
pirmieji tremties sportininkai, su
sispietę New Yorke buvo entuzias
tingai priimti į klubo eiles, ir jau 
1949 m. krepšinio sezone brolių 
Andruliu, Biručių, Lauraičio, Mi
kulskio ir kitų sudarytas krepšinio 
vienetas išsikovojo New Yorko 
YMCA pirmenybėse meisterio 
vardą.

Pirmasis L.A.K. sportininkų pa
sirodymas Lietuvių sportinėse žai
dynėse Toronte nebuvo sėkmin
gas, tačiau jau 1955 metų žaidynė
se atletai krepšininkai vyrų grupė
je išsikovojo meisterio vardą, o 
jauniai pasitenkino antrąja vieta. 
1957 m. Toronte LAK krepšininkai 
dar kartą įrodė savo pranašumą ir 
pasipuošė nugalėtojo titulu.

Paskutiniaisiais metais krepšinio 
komandą atstovavo: Bagdonas, 
Birutis, Cilčius, Grybauskas, Kes
ko nis, Kazlauskas, Mikulskis, Šle
petys, broliai Bačanskai, Dovydai
tis, Kidžius, Kilbauskas, Vyšnius ir 
kiti.

Klubo veikla priklausydavo nuo 
jo darbuotojų, sporto veikėjų. 
Tokiais pokario metais yra buvę 
Artūras Andrulis, 'Aleksandras 
Vakselis, Algirdas Ruzgas, Anta
nas Bagdžiūnas ir kiti.

Kurį laiką veikla buvo susilpnė
jusi, bet dabar į klubo priekį 
atėjus energingam Romui Keziui, 
ji vėl sustiprėjo.

Klubas į metines lietuvių žaidy
nes atsiveža didelius būrius jauni

Iš. Detroito skautų Kaziuko mugės, kovo 6-tą. Dalis skautų prie savo 
iškeptos— “picos”. Kas sakė, kad vyrai nemoka virti bei kepti?

Jono Urbono nuotr.

mo, kuriuos atskraidina net lėktu
vu, ko negali padaryti kiti lietuvių 
klubai.

Dabar klubas sparčiai ruošiasi 
Pasaulio Lietuvių žaidynėms įvyk
siančioms birželio gale ir liepos 
pradžioje Chicago j. Žada vykti 
apie 60 sportininkų, jų tarpe kele
tas iškilių sportininkų. Krepšinin
kas Ričardas Šimkus, per paskuti
nius 4 metus negalėjęs už LAK 
žaisti, nes žaidė centro puolėju už 
Princeton, New Jersey universite
tą, vyks į Chicagą ir, be abejo, 
labai sustiprins LAK vyrų krepši
nio komandą. Vyks ir žymi lauko 
teniso žaidėja Rima Jasaitytė, 
šiuo metu galbūt pati iškiliausia 
lietuvaitė lauko tenise.

NAUJI A. ŠALNOS LAIMĖJIMAI
Kaunietis Algimantas Šalna, 

šauniai rungtyniavo pasaulio biat- 
lono pirmenybėse Italijoje, kur jis 
kartu su komandos draugais pelnė 
pasaulio čempiono aukso medal 
estafetės varžybose. Kauno spor
tininkas labai sėkmingai pasirodė 
ir tarptautinėse žiemos žaidynėse 
Lachtyje, Suomijoje. Ten jis užė
mė pirmąsias vietas 10 km ir 20 
km. atstumuose.

KREPŠINIO VARŽYBŲ 
TAISYKLĖS

Minties leidykla Kūno kultūros 
ir sporto komiteto prie Ministrų 
Tarybos užsakymu išleido Tarp
tautine s krepšinio varžybų taisyk
les, skirtas 1980-1984 metų laiko
tarpiui. Jas iš vokiečių kalbos 
vertė K. Grigaliūnas ir J. Jan
kauskas.

REAL ESTATE & INSURANCE

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos 
ir visais reikalais kreipkitės į

Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.

PILDOMI MIESTO, VALSTYBĖS IR FEDERALINĖS 
VALDŽIOS MOKESČIŲ PAREIŠKIMAI.

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL, N. Y. 11418 
Telefonas: Virginia 6-1800

Šiame leidinyje, kuris taip lau
kiamas krepšinio arbitrų, trenerių 
bei pačių krepšininkų, ne tik supa
žindinama su šio žaidimo taisyklė
mis, bet ir išsamiai pateikiami 
taisyklių komentarai, kuriuos būtų 
pravartu žinoti ir gausiems krepši
nio sporto mėgėjams.

LAIMĖJO VILNIEČIAI
Šiauliuose įvyko Lietuvos jaunių 

laisvųjų imtynių pirmenybės, ku
riose dalyvavo 156 sportininkai iš 
Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiau
lių, Kauno, Radviliškio, Joniškio, 
Kelmės, Kapsuko bei Kėdainių. 
Varžybų šeimininkai pasistengė, 
atletams sudaryti geras sąlygas 
rungtyniauti ir teisėjams ilsėtis ir 
dirbti.

Sėkmingiausiai ėmėsi Vilniaus 
komanda, surinkusi 86 taškus. An
troje vietoje liko Kauno miesto 
atstovai (51), trečioje—kelmiečiai

Pagal svorių kategorijas nugalė
jo: S. Šimkus (Kelmė), R. Gasio- 
nis, R. Smoliakovas, G. Jankoitas 
(visi—Vilniaus), J. Stapčinskas 
(Kauno rajono), E. Šimkus, O. 
Marcinkus (abu—Kelmės), E. 
Skrinskis (Klaipėdos), D. Janaus- 
kas, V. Vasiljevas (Klaipėdos), R. 
Sinkevičius (Kauno), J. Penikas 
(Kelmė), G. Bizinas, R. Maščins- 
kas (abu—Kauno).

II-ųjų Pasaulio lietuvių dienų susi
siekimo komitetą sudaro: Jonas 
Baris, pirm.; Anatolijus Kazakevi
čius, vicepirm.; Teresė Drūtytė, 
Rita Likanderytė, Leonas Radvila, 
Ina Stravinskaitė ir Vida Šoliūnai-



MIRE KAZYS ALGENIS
Kovo 24 1 v. p. p. Jamaica 

ligoninėje mirė visuomenininkas, 
uolus Vienybes rėmė jas ir bendra
darbis Kazys Algenis. Prieš savai
tę jis rastas savo kambary vos 
gyvas, begulintis ant grindų. ^Nu
vežtas į ligoninę, šiek tiek atsiga
vo, bet vėl prarado sąmonę ir 
netrukus amžinai užmerkė akis.

Algenis buvo gimęs 1898 m. 
gegužės 13 d. Buvo Lietuvos ka
riuomenės savanoris. Iš karinome-, 
nės išėjo leitenanto laipsniu. Vy
tauto Didžiojo universitete Kaune 
baigė ekonomijos mokslus. Tarna
vo Lietuvos užsienio reikalų mi
nisterijoje. Vėliau buvo paskirtas 
Lietuvos generalinio konsulato 
Karaliaučiuje sekretorium. Tada 
ko nsulu buvo pulk. Jonas Budrys, 
vėliau Lietuvos gen. konsulas 
New Yorke.

Velionis rėmė lietuvių patrioti
nes organizacijas, spaudą, ypač 
Vienybę. Į Lietuvių Fondą įrašė 
Sibire mirusius du savo brolius.

Atsisveikinimas įvyko kovo 25 d. 
Ša linskie nė s la idotu vių koplyčioje. 
Kun. Antanas Račkauskas atliko 
bažnytines apeigas. Atsisveikini
mui vadovavo Tautinės S-gos sky
riaus pirmininkas Apolinaras Ve- 
be liūną s. Kalbėjo Lietuvos gen. 
konsulas Anicetas Simutis, su ku
riuo velionis Kaune tarnavo Lietu
vos užsienio ministerijoje.

Lietuvių Bendruomenės Wood
haven, N. Y., apylinkės vardu

MIRĖ KUNIGAS PROF. STASYS YLA
Putnam, Conn., gyvenęs kun. 

prof. Stasys Yla, visuomeniniais 
reikalais nuvykęs į Chicagą, ten 
susirgo ir Loretto ligoninėje kovo 
24 d mirė. Palaidotas kovo 28 d 
vienulyno kapinaitėse, Putnam, 
Conn.

Buvo gimęs 1908 m. sausio 5 d. 
Kučiūnų km., Ukmergės apskrity. 
Baigęs Ukmergės gimnaziją, įstojo 
į Kauno kunigų seminariją. Kunigu 
įšventintas 1932 m. Studijavo Kau
no universitete ir tobulinosi užsie
ny. Grįžęs į Kauną, universitete 
dėstė pastoracinę teologiją.

1936 m. Kaune sudarė redakcinį 
kolektyvą katalikiškos dvasios 
dienraščiui Dvidešimtasis Amžius.

Vytautas Beleckas ir sūnus Jonas, sav. Winter Garden svetainės, 1883 
Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestuvėms ir 
kt. pramogomis. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies 
lietuviškas maistas prieinama kaina
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J. MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MODERNI, VĖSINAMA KOPLYČIA

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

DR. DONATAS ALEKSANDRAVIČIUS, VEDĖJAS

ĮĮKTĮ Metro Dental Service, P. C. HB 
116-06 MYRTLE AVENUE

RICHMOND HILL. N-Y-11418
Prieinamos kainos, modernūs įrengimai, patogus privažiavimas 
Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas kasdien vakarais 
ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: [212] 441-0909
?. Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainas

Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.

kalbėjo Kazimieras Bačiauskas, 
savanorių-kūrėjų vardu—Alfonsas 
Koncė.

Palaidotas kovo 26 d. Cypress 
Hills kapinėse. Prieš laidotuves 
koplyčioj atsisveikinime dalyvavu
sieji sugiedojo Lietuvos himną, o 
maldą sukalbėjo kun. Antanas 
Račkauskas.

La idotuve ms rūpino si brolis Pet- 
ras Katinas.

Kazio Algenio pasiges daug or
ganizacijų narių, ypač lietuviškoji 
spauda,Vienybė, Karys ir kiti.

Karo metu Jiukentėjo nuo nacių, 
buvo suimtas ir kalėjo Stutthof 
koncentracijos stovykloj. Apie tai 
parašė knygą, ją pavadindamas 
‘‘Žmonės ir žvėrys”, kuri vėliau 
išversta į anglų kalbą “A Priest in 
Stutthof’ vardu. Parašė eilę kny
gų katalikiškojo auklėjimo dva
sioj.

Po karo ėjo sielovados pareigas 
Vokietijoj gyvenantiesiems lietu
viams. Nuo 1950 m. gyveno Put
nam, Conn., Nekalto prasidėjimo 
seserų vienuoyne. Plačiai dalyva
vo lietuvių kultūriniame gyveni
me, rašė spaudoje, dirbo su jauni
mu.

Mirė prof. A. Vasaitis
Kovo 11 d. Putname, Conn.r 

staigiai mirė prof. Antanas Vasai
tis (Vasiliauskas). Palaidotas Put- 
namo kapinėse kovo 16 d. Liko 
žmona, trys sūnūs ir duktė su 
šeimomis.

Velionis buvo gimęs 1906 m. 
liepos 29 d. Karalių kam., Višakio 
Rūdos valsč., Marijampolės 
apskr.

1925 m. baigęs Marijampolės 
Rygiškių Jono gimnaziją, studija
vo Žemės Ūkio akademijoje Dot
nuvoje..

Ėjo įvairias atsakingas parei
gas. Buvo Žemės Ūkio akademi
jos Dotnuvoje docentu, kol pra
dėtas organizuoti miškininkystės 
skyrius prie Vilniaus universiteto 
gamtos-matematikos fakulteto. 
Įsteigus fakultetą, Vasaitis buvo 
jo dekanu.

Atvykęs į Ameriką 1948 m., 
specializavosi mokslinėje medžių... 
tyrimo srityje ir dirbo Madison, 
Wis., paskui Washingtone federa
linės miškų tarnybos centre kaip 
tyrinėtojas.

Dalyvavo ateitininkų, pavasari
ninkų ir šaulių organizacijose.

SILVER BELL BAKING CO
A. Radžionas, savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

WALSH & CASSESE
FUNERAL HOME, INC. 

104-38 JAMAICA AVENUE
RICHMOND HILL, N. Y. 11418

212-849-2775 212-843-4620
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Mirė
Sausio 20 d. Perth mieste, Aus

tralijoje, mirė Veronika Miliaus
kienė, tautinių Šokių mokytoja ir 
tauri lietuvė.

Gimusi prieš 56 m. Vilniaus 
krašte. Veronika Vilniuje lankė 
lietuvių gimnaziją. 1944 m. pasi
traukė į Vokietiją. Ten ji ištekėjo 
už Jono Miliausko ir 1949 m. 
emigravo į Australiją.

Dirbdama ligoninėje, ji liuoslai- 
kiu mokė jaunimą tautinių šokių ir 
dalyvavo veikloje, ilgus metus 
būdama apylinkės sekretore; Tu
rėjo gražų balsą ir dažnai paren
gimuose dainuodavo.

A. a. Bronius Kliorė, anksčiau 
gyvenęs Cicero lietuvių kolonijoje 
paskutiniu metu—Št. Petersburge, 
Fla., mirė vasario 1 d. Nuliūdime 
liko žmona Floridoje, duktė Ramu- 

. tė Bartuškienė su šeima Chicagoje 
ir sūnus dr. A. Kliorė Californijoje.

Jonas Bacevičiusr 'buvęs mokyto
jas, mirė Hammond, Indiana, su
laukęs 82 m. amžiaus. Lietuvoje 
mokytojavo 25-erius metus.
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LMK Federacijos Atvelykio tradi- 
cine popietė įvyks sekmadienį, 
balandžio 10 d., sekmadienį, Kul
tūros židinio didžiojoj salėj 
4 v. p. p. Meninę programą atliks 
pianistė Aldona Kepalaitė, pa
skambindama dienai tinkamų kū
rinių.

Dr. Marytė Žemaitienė su vyru 
Aleksandru išvyko į Romą porai 
savaičių. Ji dalyvaus Second 
European Congress of Obstetric 
Anaesthesia and Analgesia suva
žiavime. Grįžę vyksta į Riviera 
Beach, Fla. į savo kondominiumą.

Tradicinis Margučių balius, ruošia
mas Lietuvių-Darbininkų Draugi
jos įvyks balandžio 23 d. 7 v. v. 
Fifi salėje, 94-05 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. Y. Bilietų jau 
dabar galima gauti pas Draugijos 
narius.

Dariaus-Girėno minėjimas prie pa
minklo Williamsburg sekcijoje, 
Brooklyne įvyks šeštadienį liepos 
16 d. 3 v. p. p. Šiemet minėjimas 
bus ypatingas, nes sueina 50 m., 
kai lakūnai skrido ir žuvo.

Laisvės Žiburio kohcėrtas-balius
Laisvės žiburio radijo tradicinis 

pavasario koncertas ir balius 
įvyks šeštadienį, balandžio 9 d., 7 
vai. vakaro Kultūros židinyje, 
Brooklyne, N. Y.

Programoje bus atžymėta ir 
neeilinė sukaktis—akt. Vitalio Žu
kausko teatrinio darbo keturias
dešimtmetis. Aktorius Žukauskas 
su savo “Vieno žmogaus teatru” 
yra apvažinėjęs visą žemės rutulį, 
buvęs lietuvių kolonijose visuose 
kontinentuose, išskyrus Afriką, 
davęs dešimtis spektaklių.

New Yorke jo pasirodymai yra 
gana reti. Tad Laisvės žiburio 
vadovybė ir nusprendė akt. Žu
kauską pristatyti šios apylinkės 
lietuviams, jį pagerbti tokios 
reikšmingos sukakties proga ir 
drauge suteikti linksmą vakarą 
visiems atsilankiusiems.

Šalia Žukausko, programoje da
lyvaus ir naujai susikūręs dainos 
vienetas iš Montrealio, Kanados—, 
A. Stankevičiaus vadovaujamas 
mergaičių trio. Tai visai naujas 
vienetas, tačiau jau spėjęs at
kreipti dėmesį savo aukštu lygiu.

Šiame vakare New Yorko vi
suomenei taip pat pirmą kartą 
viešai pasirodys Afganistano lais
vės kovotojas kpt. Andrius Eiva. 
Nors jau daug kartų jis yra 
kalbėjęs į visuomenę radijo ban
gomis, tačiau nedaug kas jis pažįs
ta. Todėl čia bus gera proga 
visiems pasimatyti su šiuo nepa
prastu kovotoju ir išgirsti jo gyvą 
Žodį. ? į ■ 7 'y?•. . Y

Po programos, dalyvius links
mins šaunusis New Yorko estradi
nis vienetas “Jinai ir trys ginta
rai”, vad. Vytauto Daugirdo. 
Veiks valgių ir gėrimų bufetai 
visose Kultūros židinio salėse, bus 
turtinga loterija, ir kitokių links
mybių. Ilgamečiai Laisvės žiburio
16
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New Yorko vyr. skaučių židinio 
Vilijos sueiga šaukiama balandžio 
12 d., antradienį 7:30 v. v. Alvitos 
Ruokis namuose, 87-81 96 St., 
Woodhaven, N. Y. Tel. 212-849- 
0775. Susirinkimas svarbus, visos 
narės prašomos dalyvauti.

Pabaltietės moterys balandžio 24 
d. sekmadienį 4:30 v. p. p. Estų 
namuose, 34-ojoj gatvėj, Manhat- 
tane ruošia Tarybos 36-ąsias veik
los metines. Šiemet vaišes ruošia 
lietuvaitės.

Aktorius Henrikas Kačinskas, ko
vo 27 d. Sunny Hills, Floridoje 
paminėjęs savo teatrinę veiklą su 
daugeliu svečių iš įvairių Ameri
kos vietovių, atvyks į Brooklyną 
gegužės 14 d. dalyvaut premijų 
įteikimo ceremonijose.

Jonas Augustinius organizuoja lie
tuviškųjų pinigų ir medalių parodą; 
įvyksiančią II-jų Pasaulio lietuvių 
dienų metu Jaunimo centre, Chica- 
goje. Ten pat vyks ir lietuvių 
filatelistų paroda, organizuojama 
Jono Adomėno.

renginių dalyviai žino, kad čia 
galima sutikti seniai matytų ar ir 
visai nematytų tautiečių iš arti ir 
toli.

Bilietai į šį renginį yra platinami 
iš anksto, o taip pat gaunami prie 
įėjimo. Visos vietos numeruotos, 
ir todėl norintys gauti geresnes 
vietas, bilietus turėtų įsigyti iš 
anksto. Kaina—7 dol., vaikams iki 
15 m.—5 dol.

Laisvės žiburio radijo rėmėjų 
klubo valdyba maloniai kviečia 
New Yorko, New Jersey ir Con
necticut apylinkių lietuvius gausiai 
atsilankyti, pasidžiaugti linksma 
programa ir tuo paremti lietuviš
ką radiją, kuris mūsų apylinkėje
atlieka tokį reikšmingą lietuvybės 
ugdymo darbą. LŽ. INF.

Dail. Antanas Tamošaitis jo knygos ‘Lithuanian Easter Eggs” pristaty
me kovo 13 d. Kultūros židinyje. Iš k. į d.: Antanas Rimydis, Kristina 
Pikūnė, A. Matulaitis, A. Tamošaitis, L. Milukienė ir L. Balsys.

Jono Valaičio nuotrauka
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Dail. Antanas Tamošaitis autografuoja savo knygą “Lithuanian Easter
Eggs” Vienybės red. Jonui Valaičiui. Kairėje—poetas Antanas Rimydis.

S. Narkėliūnaitės nuotr.

Dail. Antanas Tamošaitis Brooklyne
Dailininkas Antanas Tamošaitis, 

nepriklausomybės laikais Lietuvo
je paruošęs kelių tomų “Sodžiaus
meno” veikalų seriją, gyvendamas 
Kanadoje su žmona dailininke 
Anastazija sukūrė “Lithuanian 
National Costume” veikalą, o 1982 
m. išėjo iš spaudos jo “Lithuanian 
Easter Eggs” knygą, kurioje anglų 
kalba yra 80 puslapių teksto su 135 
puslapiais ąutentiškai lietuviškų 
margučių. Knygoje yra nuotraukų 
ir 170 margučių aktualių iš 1870 
lietuviškų autentiškiausių margu
čių. Nurodoma jų kilmė ir vieto
vės. Tą brangią meno vertybę, 
sukauptą didelio formato liuksusi
nėje knygoje, kovo 13 d. pats 
dailininkas atvežė New Yorko ir 
apylinkės lietuviams. Kultūros ži
diny dalyvavo apie pora šimtų 
žmonių.

Nuo 2 iki 3 v. p. p. kelios 
dešimtys mėgėjų mokėsi puošti 
margučius vašku ir skutinėjimu.

Margučius dažyti mokė: Astra 
Bilerienė, Birut ė Kido lie nė ir Rūta 
Kidolytė, Elena Ruzgienė ir Mari
ja Žukauskienė. - v

3 v. p. p. Lietuvių Tautodailės -
Instituto New Yorko skyriaus sek
retorė Jadvyga Kregždienė pri

statė iš toliau atvykusiuosius sve
čius: iš Toronto Leopoldą Balsį, 
kuris paryškino lietuvių liaudies 
meno svarbą, ir jauną dailininkę 
Kristiną Pikūnę .

LTI New Yorko skyriaus pirmi
ninkė Lilė Milukienė apibūdino 
“Lithuanian Easter Eggs” knygą.

Dail. Tamošaitis su jumoru ilgo
kai kalbėjo apie margučių meną, 
apie tai, kaip jis rinko medžiagą, 
važinėdamas po visą Lietuvą. At
sakinėjo ir į klausimus.

Buvo parodytas Juozo Miltenio 
spalvotas filmas apie tautinius 
drabužius, su poeto Henriko Na- 
gio paaiškinimais. Buvo pavaiz
duota, kaip dail/Tamošaitienė iš 
gamtoje surinktų augalų, medžio 
žievių pagamina dažus, kaip siūlus 
katile nudažo. Parodė verpimo 
techniką, audimą. Ypač buvo įdo
mu stebėti, kaip audžiami kilimai. 
Parodė ir talkininkus, vėliau G.. 
Breichmanienės vadovaujamas 
tautinių šokių ansamblis “Gyvata- 
ras”, dė vedamą s dail. Tamošaitie
nės pagamintus tautinius drabu
žius, pašoko kelete šokių.

Prie įėjimo buvo krūva knygų. 
Paklaustos pardavėjos, kiek jų 
parduota, atsakė, kad virš 30.

Besidomintiems tautiniu menu 
verta ir Margučių knygą įsigyti. 
New Y’orko apylinkėje knygą gali
ma gauti pas L. Milukienę, 111 
Grohmans La., PlainvieV, L. L, 
N. Y. 11803. Knygų viso išplatinta 
jau virš 2,000. Labiausiai knyga 
domisi bibliotekos ir Tautodailės 
institutai. J. Valaitis

New Yorke skautai ruošia metinį 
koncertą Kultūros židiny balan
džio 23 d., šeštadienį. Programą 
atliks kvartetas Harmonija.

Pabaltiečių stovykla vyks rugpjū
čio 18-21 d. d. Latvių stovykla
vietėje, New Hampshire valstijo
je. Stovyklos planavimo susirinki
mas įvyks balandžio 9 d. 4 v. 
p. p. latvių stovyklavietėje “Prie- 
dainėje”, Freehold, New Jersey. 
Stovyklos organizatoriai laukia 
pasiūlymų. Veiklus latvių jaunimo 
atstovas Karlis Cerbulis stengiasi 
sudaryti pastovią pabaltiečių jau
nimo sąjungos valdybą.

Vienybė, 1983 m. kovo 31 d.




